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ÖZET 

“İzmir’de Güncel Sanatın Değişimi (1986-2014)” başlığını taşıyan bu çalışma, 

1980’lerin ortasından günümüze İzmir’de kültür ortamı, kültür politikası ve kentte 

gerçekleştirilen güncel sanat etkinliklerine ve oluşumlarına bakarak İzmir’de 

güncel sanatın geçirdiği değişimi anlamayı konu edinmiştir.  

Çalışma kapsamında, İzmir’de kültür ortamının farklı dönemlerdeki durumu, 

İzmir güncel sanat alanında açılım yaratan sergiler ve bu sergilerin akademik 

ortamla etkileşim halinde birbirini tetiklemesi incelenmiştir. Güncel sanat için 

mekân yetersizliğinin söz konusu olduğu İzmir’de, çoğunlukla sanatçıların bizzat 

kendileri tarafından oluşturulan inisiyatifler üzerine bir araştırma yapılmıştır. 

Entelektüel göç veren bir kent olan İzmir’de, bu durumu tersine çevirebilecek 

dinamikler ve güncel sanatın İzmir’de beklenen düzeye ulaşmasında etkili 

olabileceği düşünülen yöntemler araştırılmıştır.  

Güncel sanatın İzmir’de ilk kez görüldüğü 1986’daki “Joseph Beuys Anısına: Bir 

Başka Sanat” sergisinden günümüze dek geçirdiği değişimin araştırıldığı bu 

çalışma, İzmir güncel sanat alanında kapsamlı bir incelemenin ana hatlarını 

sunmayı amaçlamaktadır. 

 

Anahtar kelimeler: Güncel Sanat, İzmir Kültür Çalıştayı, İzmir Akdeniz 

Akademisi, İzmir Kültür Platformu Girişimi, Kültür Yönetimi, Entelektüel Göç 
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ABSTRACT 

The study titled “The Change of Contemporary Art in Izmir (1986-2014)” has 

examined the cultural environment, cultural policy, contemporary art events and 

initiatives in Izmir from the mid-1980s to the present day. 

In the scope of this thesis, the situation of cultural environment in Izmir in 

different period of time, the exhibitions have offered an insight into contemporary 

art in Izmir and the interaction between these exhibitions and academy. There is 

intellectual migration problem in Izmir and in this study, the dynamics that can 

turn the tables and the ways that can be effective for the development of 

contemporary art in Izmir has researched.  

 “An Another Art: For the Memory of Joseph Beuys (1986)” is the first 

contemporary art exhibition in Izmir. Starting from this exhibition to today, this 

study aims to analyze contemporary art in Izmir.  

 

 

Keywords: Contemporary Art, Izmir Culture Workshop, Izmir Mediterranean 

Academy, Izmir Culture Platform Initiative, Cultural Management, Intellectual 

Migration
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GİRİŞ 

İzmir’de güncel sanat, 1980’lerin ikinci yarısından başlayarak günümüze 

kadar olan zaman aralığında gerçekleşen kırılmalarla birlikte gözle görülür bir 

gelişme kaydetmiştir. Bu tez, “İzmir’de Güncel Sanatın Değişimi (1986-2014)” 

başlığı altında, bu değişimi ve gelişme perspektiflerini ele alacaktır.  

Bu çalışmanın amacı, güncel sanatın İzmir’deki gelişim düzeyini bugünden 

yakın geçmişe bakarak değerlendirmektir. Belirlenen zaman aralığı olan 

1980’lerden günümüze, İzmir’deki kültür ortamı bu çalışma kapsamında 

incelenecektir. Öncelikle, İzmir’in güncel sanatla tanışmasını sağlayan “Joseph 

Beuys Anısına: Bir Başka Sanat (1986)” sergisinden başlayarak İzmir’de güncel 

sanat adına ortaya çıkan inisiyatifler ve projelerin geldikleri noktalar 

araştırılacaktır. Ardından İzmir’de kırılmaların gerçekleştiği dönemlerde 

İstanbul’daki sanat ortamının durumu ve kırılmalarda rolü olan sanatçıların zaman 

içerisinde sanat piyasası içinde edindikleri pozisyonlar incelenecektir.  

Çalışma kapsamında, entelektüel göç veren İzmir’in entelektüel sermayeyi 

çeken bir kente dönüşüp dönüşmediği araştırılarak, tersine göçün artışı için 

sağlanması gereken koşullar, dünya üzerindeki diğer örnekler incelenerek 

belirlenmeye çalışılacaktır. 

Bu çalışmada, 1986-2014 yılları arasında İzmir’de güncel sanatta gözlemlenen 

değişimler ve kentin kültür yönetiminin güncel sanat ile olan ilişkisi incelenirken, 

günümüze değin yayımlanan kitaplar, yapılan röportajlar ve makaleler incelenerek 

dönemin tanıklarıyla yazılı/sözlü derinlemesine görüşmeler gerçekleştirilmiştir.  

Çalışma sonucunda, 2009’da yapılan İzmir Kültür Çalıştayı’nda geliştirilen 

vizyonun, İzmir’in entelektüel sermayeyi çeken bir kente dönüşmesi için oldukça 

önem taşıdığı görünmektedir. Uzun yıllar entelektüel göç veren İzmir’e,–tam 

anlamıyla tersine bir göç olarak tanımlanamasa da- son yıllarda geriye dönüşün 

başladığından söz edilebilir.  
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1. İzmir’de Kültür Ortamı (1980-2008)  

İzmir, yüzyıllar boyunca Türk, Yahudi, Ermeni ve Rumlar gibi farklı kimlik, 

dil ve inanç sahibi unsurların bir arada yaşadığı bir kent olmuştur. Tüm bu 

unsurlar bir arada yaşarken kültürel çeşitliliğin bir zenginliğe dönüşmesinde, 

deniz ticareti büyük önem taşımaktadır. XIX. yüzyılın başlarında Akdeniz’de 

önemli ticaret merkezlerinden biri haline gelen İzmir’de, iktisadi gelişmelerin 

etkisi, kent hayatının farklı alanlarına da yansımaktaydı. XX. yüzyıl başında artık 

dünyadaki önemli kültür-sanat merkezlerinden biri haline gelmiş olan İzmir’deki 

gelişmeler, kentte konsolosluğu bulunan ülkeler tarafından yakından takip 

ediliyordu.  

Tüm bu gelişmeler yaşanırken, I. Dünya Savaşı’nın sona ermesiyle birlikte 

İzmir, 15 Mayıs 1919 tarihinde, Yunan ordusu tarafından işgal edilmiştir. 

Kurtuluş Savaşı sona erdiğinde ise, başta Rum nüfus olmak üzere, birçok 

gayrimüslim İzmirli, mübadele süreciyle kentten ayrılmıştır. Eylül 1922 tarihinde 

meydana gelen yangınla birlikte İzmir, sahip olduğu konumunu simgesel anlamda 

yitirmiş olur.  

Yangının izlerinin henüz silinmemiş olduğu İzmir’de, 17 Şubat 1923 

tarihinde, Türkiye’nin içerisinde bulunduğu iktisadi durum görüşülmek üzere 

İzmir İktisat Kongresi toplanır. 4 Mart 1923 tarihinde son bulan görüşmelerde, 

üreticilerin ürünlerini sergileyebilecekleri bir “numune meşheri”nin açılması fikri 

ortaya çıkar. Numune Meşheri, İzmir Enternasyonal Fuarı’nın ilk adımlarının 

atıldığı serginin adıdır.1 

1931 yılında İzmir belediye başkanı olan Behçet Uz döneminde kentte 

yeniden yapılanma süreci başlar. İzmir, bu yeniden yapılanma sürecine, 

Batılılaşma ekseninde girmiştir. “Yangınlık” yerinde 1 Ocak 1936 tarihinde 

Kültürpark açılır. Behçet Uz, kültür alanında bir boşluk olduğunu vurgulamak 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1 İzmir Büyükşehir Belediyesi, Kent Tarihi ve Kentlilik, 
https://www.izmir.bel.tr/Izmir%E2%80%99inTarihi/225/196/tr, 15 Aralık 2015. 
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üzere, Kültürpark’ı halkın “kültürlenebileceği” bir “halk üniversitesi” olarak 

nitelendirmiştir2. Kültürpark’ın kentteki yeri ve konumu “II. Dünya Savaşı, Soğuk 

Savaş yılları, Ekonomik Liberalleşme Dönemi”3 ve günümüz gibi farklı 

dönemlerde dönüşüme uğramıştır. Kültürpark, kurulduğu 1936 yılından 1950’li 

yıllara kadar, Cumhuriyet fikrinin yerleştirilmeye çalışıldığı bir alan iken; 1950-

1980 yılları arasında bu düşünce etkisini kaybetmiştir. Bu yıllarda eğlence 

kültürüne hizmet eden Kültürpark; 1980 yılından sonra yalnızca “Fuar” olarak 

anılmış ve işlev görmüştür. 

Bu çalışma kapsamında, 1980-1998 ve 1999-2008 tarih aralıkları ele alınarak 

İzmir’deki kültür ortamı iki bölüm halinde incelenecektir. 

1.1. Ekonomik Gelişmelerin Gerisinde Kalan İzmir’de Kültür Ortamı 

(1980-1998) 

Türkiye’nin iktisadi politikalarında, 12 Eylül 1980 Askeri Darbesi’nin 

ardından iktidara gelen Turgut Özal döneminde önemli değişiklikler yaşanmıştır. 4 

1980 sonrası Türkiye ekonomisinde büyüme eksenli gelişmeler yaşanırken; İzmir 

bu gelişmelerin gerisinde kalmıştır. Prof. Dr. İlhan Tekeli ile, İzmir Kent Kültürü 

Dergisi’nde Ali Süha Sabuktay’ın yaptığı söyleşide, İzmir’in 1980 sonrasında 

kendisini geliştirmesinin beklenen bir durum olduğuna; bunu 

gerçekleştiremeyişinin ise devlet politikasından kaynaklanan bir problem 

olmadığına dikkat çekilmektedir. Tekeli’ye göre, İzmir’in küresel ekonomiye 

eklemlenmekte geri kalışı, yerel kapasitesini kullanamayışından 

kaynaklanmaktadır. Bir kentin kalkınması için finansal ve sosyal kapital ile insan 

kapitalinin gerekli olduğuna değinen5 Tekeli, İzmir için bir vizyon 

oluşturulmasının ve o vizyon doğrultusunda stratejik bir plan belirlenmesinin 

gerekliliğinden bahseder.  
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
2!Burkay Pasin-Kıvanç Kılınç-Ahenk Yılmaz, İzmir Kültürpark’ın Anımsa(ma)dıkları, İstanbul, 
İletişim Yayınları, 2015, s. 95. 
3!Pasin-Kılınç-Yılmaz, a.g.e.!!
4 Ali Sabuktay-Zafer Yörük, Çocukla Büyüyen Şehir İlhan Tekeli ile İzmir Konuşmaları, İzmir 
Büyükşehir Belediyesi Kent Kitaplığı, 2012, s. 137. 
5 İlhan Tekeli, Dünyaya Eklemlenmekte İzmir Niye Geri Kaldı?, İzmir, İzmir Kent Kültürü 
Dergisi, Sayı 5, İzmir, 2002, s. 6-17. 
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1990’ların başında Türkiye’de birçok otoyol projesinin gündemde olduğu 

dönemde, İzmir-Çeşme Otoyolu yapılmak üzere Kordon’un doldurulması 

planlanmıştır. Prof. Dr. İlhan Tekeli*’nin, Bayındırlık Bakanlığı’nın bu otoyol 

projesi hakkındaki düşünceleri şöyledir: 

Çeşme otoyolunun devamı olarak körfezi çevreleyen bir kent içi hızlı otoyol yapmak 
fikrini Bayındır İnşaat zorladığında bunu destekleyen siyasetçiler bulmakta sıkıntıya 
düşmedi. Tabii bu aslında kıyıyı halka açma genel ilkesine ters düşen bir şeydi. Kıyıdan 
geçirilen otoyol halkın denize ulaşmasını zorlaştırıyordu. Denizin halka kapanması özel 
mülkiyetle değil ama otoyolla sağlanıyordu. Bence bu projeye kendi siyasal geleceğini 
karartacak bir biçimde Burhan Özfatura sahip çıktı. Özfatura dönemi öncesinde de bu 
birkaç kere denendi. 6 

Kent merkezinin trafikten arındırılması ve yayaların kullanımına uygun hale 

getirilmesi yerine üzerinden otoyol geçmesini öneren projenin destekçileri, bunun 

bir çağdaşlaşma projesi olduğunu iddia etmekteydiler. Buna karşı gelen Mimarlar 

Odası,1993’te bu projenin iptali için dava açmış ve 1994’te İzmir 1 No.lu Kültür 

ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu tarafından Kordon, tarihi SİT alanı olarak 

tescil edilmiştir. Belediye’nin ardından yargı kararına karşı açtığı dava ise, 

olumsuz sonuçlanmıştır. Tüm bunlara rağmen, “1997 yılında, Bayındırlık ve İskan 

Bakanlığı Kıyı Kanunu’nun 7. maddesini dayanak göstererek Kordon dolgu ve 

yol planını onaylar” 7 ve Kordon doldurulmaya başlanır. Mimarlar Odası ve İzmir 

Barosu tarafından tekrar açılan dava sonucunda 1998’de proje sonlandırılsa da bu 

zamana kadar Kordon, dağlardan çıkarılan taş ve toprakla doldurulmuştur.8 

Bu dönemde İzmirlilerin tepkisini görebilmek için Milliyet Gazetesi’nden 

Rüya Sancar ve Aslı Öktener’in Ağustos 1998 tarihli haberine bakmak yardımcı 

olabilir. Bu habere göre, Kordon’un doldurulmaması için büyük çaba gösteren  

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
6 Sabuktay-Yörük, a.g.e., s. 135 
7 Hasan Topal, TMH - Türkiye Mühendislik Haberleri, Sayı 415 - 2001/5, s.24-26. 
8 Topal, a.g.m.  
*Şehir ve bölge plancısı, sosyolog Tekeli, İstanbul Teknik Üniversitesi İnşaat Mühendisliği 
Bölümü’nden mezun oldu. 1970’den bu yana, Ortadoğu Teknik Üniversitesi’nde Şehir ve Bölge 
Planlama Bölümü’nde öğretim üyeliği yapmakta.!
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Çevre Hareketi Avukatları’ndan Noyan Özkan’ın bu konudaki ifadesi şu 

şekildeydi: 

Kordon dolgusu oldu - bittiye getirilmeye çalışılıyor. Yolla ilgili üç önemli dava 
sonuçlanmadı. İzmir bir  kıyı kenti, proje hayata geçerse kentin hava alması önlenecek. 
İzmirliler yeni yolla rahatlayacak deniyor. Kordon yolunun bu hale gelmesinde Özfatura 
kadar İzmirliler de suçlu. Buna karşı çıkmalıydılar.9 

İzmir’de, kentteki yaşam kalitesini artırmanın uzağında icraatlarda bulunan, 

yargı kararlarına saygı duyulmayan bir dönem 1999’da yapılan yerel seçimlerle 

son bulmuştur.  

1.2. Ahmet Piriştina Döneminde Benimsenen “Yönetişim Kavramı”nın 
İzmir’deki Kültür Ortamına Etkileri (1999-2008) 

 Yönetişim kavramı, yönetilenin karar verme sürecinde rol aldığı, basın ve 

ifade özgürlüğünün sağlandığı, sosyal ve ekonomik kaynakların hesap verilebilir 

ve adaletli bir biçimde şeffaflık ilkesi çerçevesinde etkin ve yerinde yönetim 

biçimi olarak tanımlanmaktadır10.  

1999 yılında, Ahmet Piriştina’nın İzmir Büyükşehir Belediye Başkanlığı’na 

seçilmesi ile birlikte, İzmir’de “yönetişim kavramı”nın temelleri atılmaya 

başlanır. Her belediyede bir birim halinde mevcut olan “Halkla İlişkiler” bölümü, 

Piriştina döneminde yeniden düzenlenerek “Hemşehri İletişim Merkezi” halini 

almıştır. Değişime uğrayan bu yeni birim sayesinde kentli, artık İzmir için alınan 

kararlarda söz sahibi olacaktır.  

Mart 2001 tarihinde “Yerel Gündem 21” programına katılım kararı alınarak 

sürdürülebilir kalkınma ve yönetişim için önemli bir adım atılmıştır.11 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
9!Kordon’da buluşmak zor, http://www.milliyet.com.tr/1998/08/14/siyaset/siy00.html, 5 Nisan 
2016.!
10!Patricia Lyon, Partnership for Good Governance in the 21st Century, AJPA, Eylül 2000, s.1. !
11!2001 Yılı Faaliyet Raporu, 
https://www.izmir.bel.tr/YuklenenDosyalar/Dokumanlar/24.12.2013%2015_25_13_yerelgundem2
1.pdf, 6 Nisan 2016!
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Piriştina döneminde İzmir Büyükşehir Belediyesi, seçimlerin yapıldığı senenin 

Aralık ayında, 1990’ların başından beri İzmir’de otoyola dönüştürme planıyla 

doldurulan Kordon’u, kentlinin yararına olacak şekilde bir kamusal alan haline 

getirme çalışmalarına başlar. Böylelikle zamanında birçok mimar, mühendis ve 

şehir plancısının karşı çıktığı otoyol projesinden, yeni yönetimle birlikte 

vazgeçilmiş olunur12 ve Kordon dolgusu, kentlinin beklentilerini karşılayan bir 

alana dönüştürülür. Kentlinin tepkisini dile getiren Piriştina’nın sözleri şu 

şekildedir: 

İzmirli çalışmalarımızı çok benimsedi. Şantiye halinde bile taşların üstünden zıplayarak 
geziyorlar. Tamamlanmış hali çok büyük bir beğeni kazanacak. Kordon, İzmir’de sosyal 
yaşamın değişmesine neden olacak. Binlerce insan gelecek. Altı şeritli yola itiraz 
etmeyenler bile şimdi söylemlerini değiştirdi. ‘Acaba Kordon’dan hiç mi araç geçmese’ 
diyorlar.13 

Kamusal alanlar ve parklar oluşturularak kent sakinlerini yürümeye teşvik 

etmek, yaya ve taşıtların dengede olduğu sokaklar yaratmak, tarihi binalara sahip 

çıkıp kentin belleğini korumak, yine aynı dönemde yapılan çalışmalar arasında 

sayılabilir. Bunlardan biri, kültürel mirası korumak ve gelecek nesillere aktarmak 

amacıyla İzmir’deki tarihi evlerin onarılıp bakımlarının yapıldığı “Evlere Şenlik 

Projesi”dir. Paterson Köşkü, bugünkü Karşıyaka Öğretmen Lokali ve Giraud 

Köşkü’nün de aralarında olduğu tarihi binalar bu proje kapsamında restore 

edilmiştir. "Agora ve Çevresi Koruma, Geliştirme ve Yaşatma Projesi"yle 

İzmir’in sahip olduğu kültürel mirasın ortaya çıkmasını sağlamak için çalışmalar 

yapılmıştır. Liman bölgesinde bir kent merkezi oluşturma amacıyla, Alsancak-

Turan arasında yer alan bölgenin kentsel tasarımı için “İzmir Liman Bölgesi 

Kentsel Tasarım Uluslararası Fikir Yarışması” düzenlenmiştir.14 

Aynı dönemde, Gaziemir, Buca, Balçova, Limontepe ve Pınarbaşı gibi 

İzmir’in birçok ilçesi ve semtinde Kentsel Yaşamı Geliştirme projeleri 

gerçekleştirilmiştir. İzmir Sanat İnciraltı Açıkhava Tiyatrosu yenilenmiş, İzmir 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
12!Topal, a.g.m.!
13!İzmir kazandı, http://www.milliyet.com.tr/2000/06/01/cevre/cev01.html, 5 Nisan 2016.!
14!Ahmet Piriştina’nın Gerçekleştirdiği Projeler, 
http://v3.arkitera.com/v1/gundem/ahmetpiristina/projeler.htm, 5 Nisan 2016.!
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Kent Kültürü Dergisi yayımlanmaya başlamış ve eski troleybüs atölyesinin 

bulunduğu alana Ahmet Adnan Saygun Sanat Merkezi’nin inşaatı başlamıştır. 

İzmir’deki sanat merkezleri onarılıp yeni sanat mekânları kente kazandırılmıştır. 

Havagazı Fabrikası ve Elektrik Fabrikası’nın kültürel aktivite merkezine 

dönüştürülmesi ve Çankaya İtfaiye Binası’nın Şehir Müzesi ve Arşivi-Kent 

Enstitüsü olarak kullanılmak üzere restorasyonlarının projelendirilmesi15 Piriştina 

döneminde gerçekleştirilen kültür-sanat odaklı çalışmalardan bir kısmıdır. Bunlar, 

İzmir’i bir kent olarak kültür-sanat ve tasarım merkezi konumuna getirme yolunda 

atılan adımlardan bazılarıdır.  

Mart 2004 tarihinde yapılan yerel seçimlerle tekrar İzmir Büyükşehir Belediye 

Başkanı seçilen Ahmet Piriştina, Haziran 2004’te geçirdiği bir kalp krizi sonucu 

yaşamını yitirmiştir. Piriştina’nın başkanlık görevindeyken hayatını kaybetmesi 

üzerine, dönemin Bornova Belediye Başkanı Aziz Kocaoğlu İzmir Büyükşehir 

Belediye Başkanlığı’na getirilir. Göreve gelen Kocaoğlu, “Ahmet Piriştina’nın 

İzmir’e çizmiş olduğu vizyonu yaşama geçirmek için elinden gelen her türlü 

çabayı göstereceğini” 16 dile getirir.  

Bu doğrultuda çalışmalarını Kocaoğlu başkanlığında sürdüren Belediye, 2003-

2004 eğitim-öğretim yılında başlatılan “Gezici Sanat Otobüsü Projesi”ne devam 

ederken, “Çocuk ve Müze Gezileri Projesi”yle 5. sınıf öğrencilerine İzmir’deki 

tarihi yerler ve müzeler gezdirilmiştir. Ahmet Piriştina Kent Arşivi ve Müzesi’nde 

yer almak üzere belge, fotoğraf ve gazete gibi malzemelerin tasnif çalışmaları 

yapılıp dijital ortama aktarılmıştır. 17  

2006 yılında, İzmir Büyükşehir Belediyesi tarafından 2006-2017 yıllarını 

kapsayan bir stratejik plan* oluşturulmuştur. Kente daha kaliteli bir yaşam 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
15 1999-2000’de Neler Oldu, İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayını 
16 İzmir’in yeni başkanı Aziz Kocaoğlu, http://arsiv.ntv.com.tr/news/275037.asp, 5 Nisan 2016. 
17İzmir Büyükşehir Belediyesi 2005 Yılı Faaliyet Raporu, 
https://www.izmir.bel.tr/YuklenenDosyalar/Dokumanlar/25.12.2013%2014_04_10_kulturelsosyali
slerdb.pdf, 5 Nisan 2016. 
*2006-2008, 2009-2011 ve 2012 ve sonrası olarak ele alınmıştır. İzmir’in geleceğine şekil vermek 
amacıyla oluşturulmuş ve İzmir Kent Vizyonu, “kentlilik bilincine sahip turizm, ticaret ve yüksek 
teknolojide öncü, Akdeniz’in kültür ve sanat merkezi liman kenti olmak” olarak belirlenmiştir. 
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sunabilmek ve bunu sürdürülebilir kılabilmek adına, “kenti kentliyle yönetme” 

fikrini savunan İzmir Büyükşehir Belediyesi, İzmir halkı, çeşitli kurum ve 

kuruluşların desteği ile bu planı hazırlamıştır. Bunun sonucunda İzmir Kent 

Vizyonu, “kentlilik bilincine sahip, turizm, ticaret ve yüksek teknolojide öncü, 

Akdeniz’in kültür ve sanat merkezi liman kenti olmak” 18 olarak belirlenmiştir.  

Bu doğrultuda, İzmir’in tarihi ve kültürel mirasını koruma amacıyla projelerin 

hazırlanıp bu değerlerin tanıtımının yapılması, kentte yaşam kalitesini artırmak 

için kentsel tasarıma önem verilmesi, kültür ve sanat etkinliklerinin kentin her 

noktasından ulaşılabilir olması ve kültürel çalışmalara yönelik merkezlerin 

oluşturulması bu Stratejik Plan’da belirlenen hedefler arasındadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
18!İzmir Büyükşehir Belediyesi 2006-2017 Stratejik Planı, 
https://www.izmir.bel.tr/YuklenenDosyalar/file/23_12_2013%2016_23_16_ibb_stratejik_plan.pdf, 
10 Şubat 2016.!
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2. İzmir’de Güncel Sanat Ortamı (1986-2008) 

Türkiye’deki ilk Güzel Sanatlar Fakültesi, İzmir’de 1974 yılında Ege 

Üniversitesi’ne bağlı olarak kurulurken 1982’de Dokuz Eylül Üniversitesi 

bünyesine katılmıştır. Ardından Erdağ Aksel* ve Cengiz Çekil** gibi güncel 

sanatın iki önemli ismi burada öğretim görevlisi olarak çalışmaya başlamıştır. Bu 

gelişmeler paralelinde, 1980’li yıllarda İzmir’de güncel sanat alanında önemli 

değişiklikler yaşandığını görmek mümkündür. 

Bu çalışma kapsamında, İzmir’deki ilk güncel sanat sergisi olma özelliği 

taşıyan “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” (1986), 1994-1995’te geçici bir 

süreyle güncel sanat alanı olarak kullanılmış inşaat sahası “Şantiye Galeri” ve 

İzmir’de güncel sanat alanında üretimlerini sergileyebilecekleri bir yer bulmada 

sıkıntı yaşayan bir grup genç sanatçının alternatif mekân arayışları sonucu inşaat 

halindeki bir alışveriş merkezinde yaptıkları “Arada Kalmak” sergisi (2002) 

incelenecektir.  

2.1. İzmir Güncel Sanatla Tanışıyor: “Joseph Beuys Anısına: Bir 

Başka Sanat” Sergisi (10-21 Mart 1986) 

İzmir’de geleneksel yöntemlerin dışına çıkılarak yapılan ilk sergi, Cengiz 

Çekil öncülüğünde düzenlenen “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” isimli 

karma sergidir. Bu yıllardaki üretim pratiğine bakıldığında, Alman sanatçı Joseph 

Beuys’a olan ilgisi rahatlıkla gözlemlenebilecek olan Çekil, 23 Ocak 1986’da 

Beuys’un yaşamını yitirdiğini öğrendiğinde, onun anısına bir sergi düzenlemek 

ister.19 Bu doğrultuda, 1986 yılının Mart ayında Alman Kültür Merkezi’nde bir  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
19 Özlem Altunok, Sanatçı Portresi: Dünde ve Yarında Bir Hayat, İstanbul Art News, Eylül 2014, 
s. 12. 
* Lisans eğitimini 1977’de, ‘West Virginia University Morgantown, Creative Arts Center’da tamamladı. 
Aksel, Sabancı Üniversitesi, Sanat ve Sosyal Bilimler Fakültesi’nde 1998 yılından beri öğretim üyesidir. 
** 1945 yılında Niğde’nin Bor ilçesinde doğan Cengiz Çekil, 1968’de Ankara Gazi Eğitim Enstitüsü Resim-
İş Bölümü’nden mezun oldu. 1970-1975 yılları arasında, Milli Eğitim Bakanlığı’nın sağladığı bursla ‘Ecole 
Nationale Supérieure des Beaux-Arts’da heykel dalında eğitimine devam etti. 1983 yılında Dokuz Eylül 
Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’ne öğretim görevlisi olarak gelen Çekil, 2007 yılına dek burada öğretim 
üyesi olarak görev yaptı. 2015’te İzmir’de yaşamını yitirdi. 
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sergi gerçekleştirilir. 10-21 Mart 1986 tarihlerinde yapılan bu sergide, bugün 

Türkiye güncel sanatına yön verdiği bilinen birçok sanatçı yer almıştır. Katılımcı 

sanatçılar; Necati Abacı, Halil Akdeniz, Ann B. Aksel, Erdağ Aksel, Turgut 

Aldemir, Hüseyin Alptekin, Vahap Avşar, Zafer Aytekin, Canan Beykal, Michael 

Bishop, Lynn Criswell, Cengiz Çekil, Osman Dinç, Ahmet Elhan, Ayşe Erkmen⃰, 

Adem Genç, Serhat Kiraz, Ahmet Koman, Füsun Onur, Ahmet Öktem, Mümtaz 

Sağlam**, Fevzi Saydam, Sarkis ve Yusuf Taktak’tır.  

Sergi metninde Cengiz Çekil, sanatın ticarileşmesi ve dekoratif bir obje 

haline gelmesine karşı sanatın manevi bir değer taşıdığı ve emek barındırdığı 

görüşünü savunan ve bu ortak paydada buluşan sanatçıların bir araya gelmesiyle 

bu serginin ortaya çıktığını belirtir. Çekil, geleneksel malzeme ve yöntemlerin 

dışına çıkılarak yapılan “Bir Başka Sanat”ın mümkün olduğunu savunur ve şu 

sözleri dile getirir:  

Bu sanatsal etkinlik, bir başlangıç, bir ilk adımdır. İleride düşünsel temelleri, çıkış 
noktaları, ilkeleri ve kuramıyla bir grup ya da grupların oluşması umuduyla atılmış bir 
ilk adımdır. Eğer bu tür etkinlikler en az diğerleri kadar, toplu ya da bireysel olarak 
yaygın bir biçimde sık sık yinelenerek sürdürülmezlerse, arada-sırada ve bazı 
‘vesilelerle’ boy veren fantezilermiş gibi yargılanmaya ‘mahkûm’ olurlar. Bu açıdan 
bütün ilk adımlarda olduğu gibi, bu etkinlik de bir ilk adım olarak kalma şanssızlığına 
gebedir. Ama her şeye karşın bu adımın atılması da, devamı için bir zorunluluktu.20  

1986 yılında İzmir’de “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisiyle 

güncel sanat adına ilk adım atılırken, İstanbul’a baktığımızda 1960’ların ikinci 

yarısından itibaren Altan Gürman ile başlayan güncel sanat hareketlerinin bu 

yıllarda yükselişe geçtiği görülür. 21 1977 yılında İstanbul Devlet Güzel Sanatlar 

Akademisi, on yıl süresince yılaşırı devam edecek olan “İstanbul Sanat 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
20 Cengiz Çekil, Bir Başka Sanat, Sergi Metni Fotokopisi, İzmir, 1986.  
21 İpek Duben-Esra Yıldız, Seksenlerde Türkiye’de Çağdaş sanat: Yeni Açılımlar, İstanbul Bilgi 
Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2008, s. 33. 
*1977 yılında Mimar Sinan Üniversitesi, Heykel bölümünden mezun oldu. 2010 yılından beri 
Münster Kunstakademie’de ders veriyor. Sanatçı İstanbul ve Berlin’de yaşıyor. 

**1984 yılında İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi, Buca Eğitim Fakültesi Resim Bölümü'nden mezun 
oldu. Halen, İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Resim Bölümü 
Başkanı’dır. 
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Bayramı”nı gerçekleştirir. 1984 yılında ilki düzenlenen “Günümüz Sanatçıları 

İstanbul Sergileri” ve “Öncü Türk Sanatı’ndan Bir Kesit” sergileri, kentte güncel 

sanatın görünürlüğünü artıran etkinliklerdir.  

Yine, İzmir’de “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisinin 

gerçekleştiği yıl olan 1986’da, İstanbul Kültür ve Sanat Vakfı tarafından ilki 

1987’de yapılacak olan “Uluslararası İstanbul Bienali” duyurulur. Yine aynı 

tarihlerde, “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisinde yer alan 

sanatçılardan Sarkis*’in, İstanbul’da Maçka Sanat Galerisi’nde** kişisel sergisi 

“Çaylak Sokak” (25 Şubat – 15 Mart 1986) yapılmaktadır. 1976 yılında Rabia 

Çapa ve Varlık Sadıkoğlu tarafından kurulan Maçka Sanat Galerisi yöneticilerine 

göre, İstanbul sanat izleyicisi bu sergiyle birlikte kavramsal sanatla tanışıp bu 

konuda bilgi sahibi olmuştur.22 Bu sergi, aynı zamanda, Maçka Sanat Galerisi’nin 

vizyonunun oluşturulmasında büyük önem taşımaktadır. Bu serginin ardından 

tamamen kavramsal sanata yönelen galeri, Türkiye güncel sanat tarihinde 

ayrıcalıklı bir konuma sahiptir. Sarkis’in İzmir’de gerçekleştirilen bu sergide yer 

alması, Joseph Beuys ile kişisel tanışıklığına bağlanabilir.***  

Sarkis gibi, 1970’li yıllardan başlayarak çalışmalarıyla Türkiye güncel 

sanat tarihine yön veren isimlerden bir diğeri de İzmir’deki sergide yer alan Füsun  

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
22 Maçka Sanat Galerisi, http://www.mackasanatgalerisi.com/index.php?/about/, (Erişim: 18 Şubat 
2016.) 
*İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi’nde (Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi) öğrenim 
gördü. Sanatçı çalışmalarını 1964 yılında gittiği ve atölyesinin de bulunduğu Paris’te 
sürdürmekte. 

** Maçka Sanat Galerisi 1976'da Rabia Çapa ve Varlık Sadıkoğlu kardeşler tarafından kuruldu. 
Mehmet Konuralp mimari tasarımını, Prof. Şazi Sirel özel aydınlatma tekniğini, Mengü Ertel ise 
grafik tasarımını yaptı. Maçka Sanat Galerisi’nde her sergi sırasında düzenli olarak sanatçı ve 
izleyicilerin birlikte tartıştıkları, açıklamalı dia gösterisi toplantıları düzenlendi ve 35 yıl içinde 
175 kişisel ve karma sergi açıldı. 

*** Sanatçı,1969 yılında Kunsthalle Bern’de (İsviçre), Joseph Beuys ile küratörlüğünü Harald 
Szeemann’ın üstlendiği “Tutumlar Biçime Dönüşünce (İşler – Kavramlar – Süreçler – Koşullar - 
Enformasyon)” isimli toplu serginin sanatçıları arasında yer aldı.  

!
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Onur’dur. Füsun Onur ve Sarkis bu dönemlerde Serhat Kiraz, Canan Beykal, 

Ayşe Erkmen ve Cengiz Çekil gibi sanatçılarla birçok sergiye katılmıştır. Bu 

isimlerin her birinin, İzmir Alman Kültür Merkezi’nde gerçekleşen “Joseph Beuys 

Anısına: Bir Başka Sanat” sergisinde yer aldıkları görülür.  

Sanatçılardan Ayşe Erkmen*’in ilk kişisel sergisi de İzmir Amerikan 

Kültür Derneği’nde Aralık 1987 tarihinde gerçekleşmiştir.  

Bu yıllarda Vahap Avşar henüz Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar 

Fakültesi’nde lisans eğitimine devam etmektedir. İzmir doğumlu Hüseyin 

Alptekin ise serginin yapıldığı dönemde Paris’te doktora eğitimi görmektedir. 

1979 yılında Bodrum Arkeoloji Müzesi’nde katılmış olduğu resim sergisinin 

ardından yer aldığı ilk sergi “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisidir. 

Alptekin’in, sanat üretimine ivme kazandırdığı dönem 1990’lı yıllar ile başlar ve 

bu yıllardan itibaren sergilerde sıkça yer almaya başlar.23  

Bu çalışma kapsamında, İzmir’de güncel sanat adına gerçekleşen ilk 

önemli etkinlik olarak ele alınan “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” 

sergisinde yer alan sanatçıların o zamanlardaki görünürlüğüne bakıldığında, 

birçok ismin sanatı algılayış biçiminden, bugün Türkiye güncel sanat tarihinde 

yerlerini alacaklarının sinyallerini verdikleri görülür. Bu serginin bir “kırılma” 

olarak ele alınmasına yol açan unsur, İzmir’de güncel sanat adına gerçekleştirilen 

ilk etkinlik olmasının yanı sıra, başta Cengiz Çekil olmak üzere 1980’li yıllarda 

İzmir’de güncel sanatın dinamiğini oluşturan Erdağ Aksel, Ann Aksel ve Halil 

Akdeniz gibi isimlerin çabasıyla İzmir çıkışlı olmayan birçok sanatçıyı ortak bir 

düşüncede bir araya getirmiş olmasıdır.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
23 Rampa İstanbul, http://www.rampaistanbul.com/tr/artist/huseyin-bahri-
alptekin/#works_in_exhibition_165, 18 Şubat 2016. 
*1977 yılında Mimar Sinan Üniversitesi, Heykel bölümünden mezun oldu. Sanatçı 1993 yılında 
DAAD sanatçı programı (Berliner Künstlerprogramm) ile bir yıllığına Berlin’e gitti. 1998-1999 
yılları arasında Kassel Sanat Akademisi’nde Arnold Bode Profesörü; 2000-2007 yılları arasında 
Frankfurt Staedelschule’de öğretim görevlisi olarak çalıştı. 2010 yılından beri Münster 
Kunstakademie’de ders veriyor. Sanatçı, İstanbul ve Berlin’de yaşıyor. 

!
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Bunlara ek olarak, Türkiye’deki güncel sanatta kritik bir role sahip olan 

galerici, küratör ve koleksiyoner René Block, galericisi olduğu Joseph Beuys’un 

anısına düzenlenen bu sergiyle Türkiye’deki güncel sanatçılardan muhtemelen ilk 

kez haberdar olmuştur. 1991 yılından itibaren Goethe Enstitüsü’nün davetlisi 

olarak İstanbul’a gelmeye başlayan Block24’un bu kritik rolü düşünüldüğünde, 

“Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisinin, yalnızca İzmir için değil; 

Türkiye güncel sanat tarihi açısından da önemli bir dönemeç olarak ele 

alınabileceğini söylemek mümkündür. René Block* 1995 yılında “Orient/ation” 

isimli Uluslararası İstanbul Bienali’nin küratörlüğünü üstlendiğinde, Joseph 

Beuys anısına düzenlenen sergide de yer alan sanatçılardan Hüseyin Alptekin**, 

Cengiz Çekil, Osman Dinç, Ayşe Erkmen, Füsun Onur ve Sarkis’i bu bienale 

davet etmiştir. Bunun yanı sıra, Türk sanatçılara ait olan birçok eseri 

koleksiyonuna dahil etmeye ve uluslararası sergilerde bu sanatçılara yer vermeye 

başlamıştır.  

 İzmir’in böyle bir açılımın ardından bugün İstanbul gibi güncel sanat için 

bir merkez pozisyonunda bulunmayışının nedenleri olarak İstanbul’da güncel 

sanata yapılan yatırımın İzmir’de yapılmayışı, sanatçılara uluslararası bağlamda 

bir görünürlük kazandırabilecek etkinliklerin gerçekleşmemesi, derneklerin 

sağladıkları dışında sergileme mekânlarının ve güncel sanatın gösterildiği 

galerilerin mevcut olmayışı ve yine bu nedenlere bağlı sanatçı göçü gösterilebilir.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
24!Beral Madra, 4.Uluslararası İstanbul Bienali'nin Küratörü Rene Block: Uluslararası katılımı 
sağlamaya çalışacağım, Cumhuriyet, 11 Ekim 1994. 
*1964 yılında Berlin'de bir galeri açtı. Bu galeride Gerhard Richter, Sigmar Polke, Wolf Vostell, 
Joseph Beuys ve Nam June Paik gibi dönemin genç sanatçılarının sergilerine ve performanslarına 
yer verdi. 1967 yılında, Köln'deki ilk sanat fuarını organize eden "Genç Alman Galeristler 
Birligi"ne Almanya'nın en genç galeristi olarak kabul edildi.  

** Sanatçı, yazar, öğretim görevlisi ve küratör Hüseyin Alptekin 1957 yılında İzmir’de doğdu. 
Ankara ve Paris’te estetik, sanat felsefesi ve sosyoloji üzerine eğitim gördü. Ankara Bilkent 
Üniversitesi ve İstanbul Bilgi Üniversitesi’nde ders verdi, Türkiye’de ve yurtdışında güncel sanat 
üzerine birçok konferans ve sempozyuma katıldı. 2007 yılında İstanbul’da hayatını kaybetti. 
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2.2. İzmir’de Güncel Sanat için Geçici Bir Mekân: Şantiye Galeri 
(1994-1995) 

İzmir Alman Kültür Merkezi’nde düzenlenen “Joseph Beuys Anısına: Bir 

Başka Sanat” sergisi üzerinden sekiz yıl geçtikten sonra, 1994 – 1995 yıllarında 

iki sezon boyunca bir güncel sanat alanı olarak kullanılmış olan Şantiye Galeri’de 

yapılan sergiler, bu çalışma kapsamında bir diğer kırılma noktası olarak ele 

alınacaktır.  

1986 yılındaki serginin ardından, 1987 ve 1988 yıllarında İzmir Türk – 

Amerikan Derneği’nde “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisinde yer 

alan sanatçı grubu tarafından İzmir Türk-Amerikan Derneği’nde “Toplu Sergi”ler 

de düzenlenmiştir. Bu sergilerde Ann B. Aksel, Ayşe Erkmen, Canan Beykal, 

Cengiz Çekil, Erdağ Aksel, Füsun Onur, İsmail Saray, Osman Dinç, Pierre 

Bernard, Serhat Kiraz ve Vahap Avşar’ın aralarında bulunduğu güncel sanatçılar 

yer almıştır. Bu dönemden sonra İzmir’de güncel sanat durağan bir döneme 

girmiştir.  

1994 yılında hayata geçirilen Şantiye Galeri ile birlikte, İzmir’de güncel 

sanat yeniden bir ivme kazanmıştır. İzmir’in Alsancak semtinde, insan trafiğinin 

oldukça yoğun olduğu Talatpaşa Bulvarı üzerinde yer alan bir şantiye alanı, 

projenin mimarı Merih Dönmez*’in girişimiyle geçici olarak bir sanat mekânına 

dönüştürülmüştür. Bu inşaat sahasının galeriye dönüştürülmesi, Merih Dönmez’in 

uzun yıllardır gerçekleştirmek istediği, inşaat sahasını geçici olarak, inşaat dışında 

bir amaç için kullanma fikrine dayanmaktadır. Bu fikir, şantiyenin zemin katının 

inşaat süresince bir sanat galerisi olarak kullanılmasıyla hayata geçirilir. 25  

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
25 Bülent Çağ, Şantiye Galeri, Hürriyet Gösteri, Sayı 175, İstanbul, 1995, s. 66. 
*1975 yılında İTÜ Mimarlık Fakültesi'ni bitirdi. 1979 - 1980 Almanya ve İspanya'da mesleki 
çalışmalarda bulunan Dönmez, 1981 yılında MD İnşaat-Proje-Kontrol'ü kurdu.  
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Şantiye Galeri, Şubat 1994 - Ocak 1995 sezonlarında tam dokuz sergiye ev 

sahipliği yapmıştır. Burada, Güven İncirlioğlu, Ekrem Kahraman, Ahmet 

Müderrisoğlu, Cengiz Çekil, Aylin Çöleri Saraçlı ve Canan Beykal’ın kişisel; 

Selim Birsel ve Agnés Perroux, Vahap Avşar ve Claude Leon, Hüseyin Alptekin 

ve Michael Morris’in ise ikili sergileri yapılmıştır. Sanatçılar tarafından yerine 

getirilmesi beklenen tek koşulun, “mekânı olabildiğince özgür kullanmaları” 

olarak belirlenen sergi dizisi, İzmir’de güncel sanatın görünürlük kazanması 

açısından oldukça önem taşımaktadır.  

Şantiye’deki sergilerin ilki, Güven İncirlioğlu’nun ‘Ankara T.C.’ isimli 

kişisel sergisidir. 15 Şubat – 4 Mart 1994 tarihleri arasında gerçekleşen serginin 

ardından, 22 Mart’ta açılan Ekrem Kahraman’ın, daha önce İstanbul Atatürk 

Kültür Merkezi ve Ankara Devlet Güzel Sanatlar Galerisi’nde gösterilmiş olan, 

“Yarına Ait Nostaljiler / Dünden Kalma Kehanetler” adlı sergisi 16 Nisan’a dek 

devam eder. Bu serginin kapanışından üç gün sonra Ahmet Müderrisoğlu’nun 

“Kromajik” isimli sergisi açılır ve 14 Mayıs’ta sona erer.  

Bunları takiben, 17 Mayıs – 18 Haziran 1994 tarihleri arasında ise Cengiz 

Çekil’in “Sergileme / Yerleştirme” adlı sergisi gerçekleşir. Çekil, Şantiye’de 

sergileyeceği işleri hazırlarken mekândan etkilendiğini, “Şantiye’nin 

tamamlanmamış, brüt kimliğinin, soğuk ve kışkırtıcı etkisinin bu çalışmamda 

sükûnet ve sıcaklık biçiminde tezahür etmiş olabileceğini düşünüyorum”26 

sözleriyle anlatır.  

21 Haziran 1994 tarihinde açılan Aylin Çöleri Saraçlı’nın “Doğa” isimli 

sergisi ile birlikte ilk sezon, 16 Temmuz 1994’te sona erer. O zamana dek üretmiş 

olduğu çalışmalarına uygun mekânı bulamadığından, eserlerini sergilemeyi 

erteleyen sanatçının, Şantiye’nin önermiş olduğu mekânla birlikte bu problemi 

ortadan kalkmıştır. Aylin Çöleri Saraçlı, “sergimde, çevrenin yok edilmesine ve 

nükleer tehditlere karşı bir protesto biçimi olarak, malzemesi doğal olan çamur,  
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
26 Çağ, a.g.m., s. 66. 
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su, cam ve ateşi bir araya getirdim ve seramik heykellerimi doğal bir mekânda 

düzenleyerek insanlara doğanın bir parçası oldukları gerçeğini hatırlatmak 

istedim. Sanırım amacıma ulaştım. İnsanların tepkilerinden mesajımı ilettiğime 

inanıyorum”27 sözleriyle sergiyle ilgili görüşlerini bildirir. Sanatçının sözlerinden, 

İzmir’deki seyirci kitlesinin, gerçekleştirilen güncel sanat etkinliklerine olan 

tepkisini tahmin etmek mümkündür. İzmir’de güncel sanata talep olmayışından 

değil; güncel sanat için alan bulunmayışından kaynaklı bir durağanlığın söz 

konusu olduğu, sergilere gösterilen ilgiden çıkarılabilmektedir.  

Şantiye’de yeni sezonun açılışı, 13 Ekim – 11 Kasım 1994 tarihleri 

arasında Fransız sanatçı Agnès Perroux ve Selim Birsel’in birlikte ortaya 

çıkardıkları “X” sergisiyle gerçekleşir. Ardından, Vahap Avşar ve Claude 

Léon’un yer aldığı başka bir “X” sergisi 15 Kasım’da kapılarını açar. 9 Aralık’ta 

sona eren bu serginin ardından Canan Beykal’ın “Platon Önermeleri" isimli 

sergisi 15 Aralık’ta Şantiye Galeri’de açılır. Beykal’a göre; Şantiye’de 

gerçekleşen sergi dizisiyle İzmir’de izleyicilerin beğenileri değişikliğe uğramıştır 

ve onları bu değişikliğe hazırlayan, büyük ölçüde, senelerdir öğrencilerinin sanat 

eserlerine yaklaşım biçimleri konusunda ufuklarını açan Cengiz Çekil’dir.28 1983 

yılından 2007’ye kadar Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde 

öğretim üyesi olarak görev yapan Çekil, buraya görsel sanatların geleneksel ve 

modern ifade biçimleriyle sınırlı kalmayan bir eğitim anlayışını kazandırmıştır. 

İzmir çıkışlı güncel sanatçıların neredeyse tamamının Dokuz Eylül Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültesi ile olan bağlantısı, Cengiz Çekil’in yolunu açtığı 

değişimle gelen farkındalığa bağlanabilir.  

Şantiye Galeri’de gerçekleşen sergi dizisinin sonuncusu “St. Etienne 

Express (Kömür / Sabun)” sergisi ise 20 Ocak 1995 tarihinde açılır. Hüseyin 

Alptekin ve Michael Morris’in yapıtlarından oluşan sergi, izleyici ile iletişim 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
27 Çağ, a.g.m., s. 67.!
28 Çağ, a.g.m., s. 67. 
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halinde olmayı önemser. Her aşamasına izleyicinin dahil edildiği bu sergi için 

Hüseyin Alptekin, Hürriyet Gösteri yazarı Bülent Çağ’a şunları söyler:  

Serginin kurulması, açılışı ve serginin devamı esnasında izleyicilerle doğrudan 
konuşarak, dolaylı olarak da sergi izlenim defteri vasıtasıyla yazışarak ilginç bir diyalog 
kuruldu. Bizim için bu iletişimde en sevindirici yan, serginin, malzemenin, konusunun, 
kavramının samimi bir şekilde sorgulanmasıydı. Bir de işimizin bir parçasını 
izleyicilerin de tanımlanmış bir çerçeve içinde katılabileceği bir şekilde açık 
bırakmıştık. Bu oyuna katılımı merak ediyorduk, acaba istediğimiz katılım plastik 
anlamda gerçekleşecek miydi? İsteyen her izleyicinin bir naylon poşetin içine koyup 
duvardakilerin yanına ekleyeceği, kişisel bir anlamı, anısı olan ya da yalnızca herhangi 
bir malzeme olarak diğerlerinin yanına bırakacağı küçük sabun parçaları üzerine 
kurulmuştu bu oyun. Sonuçta, başlattığımız işin büyük bir katılımla gelişip biçim 
kazandığını gördük. Hatta bu katılım, sergi sonrası bile şu an da devam etmekte. Naylon 
poşetler içinde bırakılan sabun parçalarının çoğunun üzerinde isim, tarih ve kişisel 
ibarelerinin iz olarak bırakılması da, kuralları olmayan bir oyunda, oyunun zaman 
içinde kendine yarattığı kuralları tanımlaması bakımından son derece ilginçti.29 

Sanatçının, izleyicisiyle buluşmasına imkân sağlayacak mekân eksikliği 

sorununun yüksek düzeyde olduğu İzmir’deki ilk güncel sanat alanı olan Şantiye 

Galeri’de, 1994 - 1995 sezonlarında gerçekleşen dokuz serginin ardından 

İzmir’deki sanat ortamında gözle görülür bir canlanma olmuştur. Gerek İzmir’de 

merkezi konumda bulunan galeri mekânı gerek izleyicileri serginin parçası haline 

getiren düzenlemeler sayesinde, İzmir’deki sanat izleyicisinin dikkatinin 

çekilmesi başarılı bir şekilde sağlanmıştır. İzmir’de, 1980’li yılların ortalarında 

yapılan ve yukarıda sözü edilen sergilerin peşinden gelen altı yıllık durağanlığı 

bozan Şantiye sergileri, inşaatın tamamlanmasıyla birlikte son bulmuştur.  

İzmir’de bu gelişmeler yaşanırken İstanbul’daki güncel sanat ortamına 

baktığımızda, 1990’lı yıllar ile birlikte güncel sanatçıların uluslararası düzeyde 

görünürlük kazanmalarını sağlayacak gelişmeler yaşandığını görürüz. İlki 1987’de 

düzenlenen Uluslararası İstanbul Bienali’nin ilk üçünde konsept, İstanbul 

hakkında iken, İstanbul Kültür ve Sanat Vakfı tarafından 1995 yılından itibaren 

uluslararası düzeyde görünürlüğü olan küratörlerle bienalin yürütülmesi kararı 

alınmıştır. 1995 yılında, René Block küratörlüğünde gerçekleşen 4. Uluslararası 

İstanbul Bienali’ne, Avustralya, Avusturya, Küba, Danimarka, Fransa, Almanya, 

İsrail, İngiltere, Amerika Birleşik Devletleri, Güney Afrika, Finlandiya ve Türkiye 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
29!Çağ, a.g.m., s. 68.!
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gibi dünyanın farklı ülkelerinden 110’un üzerinde sanatçı katılmıştır.30 İstanbul 

günden güne güncel sanat alanında merkezi bir konum haline gelirken; İzmir de 

dahil olmak üzere birçok yerden entelektüel göç almıştır.  

2.3. Güncel Sanat için Yeni Bir Mekân Arayışı: “Arada Kalmak” 

Sergisi (2002) 

İzmir’de, 1990’ların ortasında Şantiye Galeri’de gerçekleşen sergiler ile 

hareketlenen güncel sanat ortamı, inşaatın bitip galerinin kapanmasıyla birlikte 

tekrar sessiz bir döneme girmiştir. Bu dönemde, Selçuk Yaşar Müzesi ve Sanat 

Galerisi, Yapı Kredi Sanat Galerisi, Resim-Heykel Müzesi, Mazhar Zorlu Sanat 

Galerisi, İzfaş Sanat Galerisi ve Temizocak Sanat Galerisi gibi mekânlarda birçok 

sergi gerçekleştirilmiş; fakat buralarda sergilenen eserler, güncel sanat örneği 

olmaktan uzak çalışmalar olmuşlardır. Ayşe Erkmen, Serhat Kiraz, Füsun Onur 

gibi isimler 1987-1988’de İzmir Türk-Amerikan Derneği’nde açılan sergilerinin 

ardından İzmir’de hiçbir sergide yer almamışlardır. Selda Asal, Vahap Avşar, 

Erdağ Aksel gibi sanatçılar ise yine aynı dönemde İzmir’den ayrılmışlardır.  

1990’ların sonu ve 2000’lerde aktif bir sanat üretiminde olan yeni nesil 

sanatçılar ise mekân arayışı içerisindedirler. 2000’li yılların başlarında bir araya 

gelebilecekleri tek mekân Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi olan, 

Borga Kantürk*’ün başını çektiği, lisans ve yüksek lisans öğrencilerinden oluşan 

bir grup genç sanatçı “niteliği çok tartışmalı bir kültür ve sanat ortamında varlık 

nedenlerini ve aidiyet sınırlarını sorgulayan işlerini, ‘Arada Kalmak’ isimli bir 

sergide” sunmuşlardır.31  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
30 4. Uluslararası İstanbul Bienali, http://bienal.iksv.org/tr/arsiv/bienalarsivi/213, 19 Şubat 2016. 
31 Mümtaz Sağlam, Arada Kalmak, Sergi Kataloğu, İzmir, 2002, s. 4.  

*Sanatçı, küratör ve akademisyen Borga Kantürk Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar 
Fakültesi Resim Bölümü’nü bitirdikten sonra, burada yüksek lisans ve sanatta yeterliğini 
tamamladı. Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde öğretim görevlisi olarak 
çalışmakta.  
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“Arada Kalmak” isimli güncel sanat sergisi, 2002 yılının 1-15 Mart 

tarihleri arasında adeta 8 yıl önceki “Şantiye” projesinden ilham alarak, İzmir 

Balçova’daki henüz inşaat halinde olan Palmiye Alışveriş Merkezi’nde 

yapılmıştır. Farklı disiplinlerden 28 sanatçının bir araya geldiği bu sergi, İzmir’de 

güncel sanat alanında görülen önemli hareketlenmelerden biri olarak ele alınabilir. 

Katılımcı listesi, 1990’ların sonu ve 2000’lerde aktif olarak üretimde bulunan 

sanatçılardan oluşan sergide, Burcu Arısoy, Selda Asal, Filiz Azak, Ali Batı, İlker 

Basırlı, Koray Baylar, Gülşah Bayraktar, Selim Birsel, Gökçen Cabadan, Alper 

Demir, Esra Demirtaş, Elmas Deniz, Kemal Gülamber, Berna Gülerbaşlı, Murat 

Güneş, Hüseyin Gürses, Borga Kantürk, D. Deniz Keyvanklı, Ayşe Kongur, Barış 

Öztürk, Çağrı Saray, Berk Sürücü, Gökçe Süvari, Mürüvvet Türkyılmaz, Ahmet 

Uhri, Pınar Ünal, Evrim Yiğit ve Hakan Zeytinci yer almıştır. Şantiye Galeri’de 

sergi açan Selim Birsel dışında, “Arada Kalmak” sergisinde yer alan tüm 

sanatçılar ilk kez bu sergiyle İzmir’de bir araya gelmişlerdir.  

“Arada Kalmak” sergisinin hem küratöryel ekibinde yer alan hem de 

katılımcısı olan Borga Kantürk sergiyi şöyle değerlendiriyor:  

1980’li yılların sonları ve 1990’lı yıllardaki İzmir’de uluslararası güncel sanatçıların 
sergilerinden sonra, “Arada Kalmak” sergisi bir ilkti. K2 Güncel Sanat Merkezi öncesi 
İzmir’de yapılan ilk büyük etkinliklerden biriydi. Bu sergiyi yapmayı genç kuşak bir 
grup üstleniyordu. Henüz açılmamış bir alışveriş merkezi, ele geçirilmiş bir alan olarak 
sergiye dönüştürülmüştü. O yüzden, bu bir bakıma bir kamusal alan sergisiydi. “Arada 
Kalmak” bienal modeline yakın bir sergiydi; 28 kişilik bir katılım söz konusuydu. Bu 
katılıma Selda Asal, Selim Birsel, Mürüvvet Türkyılmaz gibi şehir dışından, uluslararası 
tanınırlığı olan sanatçılar da dahildi. O yüzden “Arada Kalmak”, uluslararası bir 
dinamik ve alışkın olunan modeller harici bir yapı olarak önem taşıyor.  

Sergiye, İzmir Büyükşehir Belediyesi destek olup sergi kataloglarının basılmasına 
yardımcı oluyor. Aynı zamanda, Palmiye Alışveriş Merkezi, mekânını ücretsiz olarak 
sergiyi yapan gruba tahsis ediyor. Özel sermaye, sanatçı ve belediye gibi farklı 
müesseselerden kişilerin gönüllü olarak bir araya geldiği bir organizasyon yapısı 
olmasından dolayı da “Arada Kalmak” önemli bir yere sahiptir. Bu serginin ardından, 
K2 biraz daha sürdürülebilir bir yapı olarak ortaya çıkıyor. “Arada Kalmak sergisi ile 
kazanılan deneyimler, K2’nin oluşmasını sağlayabilecek ön adımlardan biri olarak 
sayılabilir.32 

  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
32Borga Kantürk ile kişisel görüşme, İzmir, Mart 2014. 
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Kantürk’ün de belirtmiş olduğu gibi, “Arada Kalmak” sergisi ile birlikte 

genç sanatçılar hem üretimlerini dolaşıma sokabilmişler hem de İzmir güncel 

sanat alanı için önem taşıyan K2 Güncel Sanat Merkezi’nin ilk adımlarının 

atılmasını sağlamışlardır. Üretimlerini sergileyebilecekleri mekân arayışlarının 

sonucunda inşaatı henüz tamamlanmamış bir alışveriş merkezinde bu sergiyi 

düzenleyen sanatçılar ileride K2 Güncel Sanat Merkezi’nin kurucu ekibinde de 

yer alarak hem kendileri hem de kentteki diğer sanatçılar için kalıcı bir güncel 

sanat projesinin oluşmasına katkı sağlamışlardır.  

 “Arada Kalmak” sergisinin gerçekleştiği dönemde, İstanbul’daki güncel 

sanat ortamına baktığımızda, aktif olan birçok galerinin yanı sıra 2001’de açılmış 

olan Platform Garanti Güncel Sanat Merkezi, Proje 4L ve Borusan Sanat 

Galerisi’nin düzenlediği sergiler, kentin güncel sanat gündemini oluşturmuşlardır. 

Misafir sanatçı/küratör programlarına, Uluslararası İstanbul Bienali ile 

görünürlüğü artan İstanbul’a yurtdışından birçok sanatçı ve küratör de gelmeye 

başlamıştır. Açılan galeri ve müzelerin dışında, güncel sanat için alternatif 

mekânlar, inisiyatifler de 2000’li yıllarda görülmeye başlanmıştır33. 2006 yılında 

ilki düzenlenen sanat fuarı Contemporary İstanbul*’un ve devam eden 

Uluslararası İstanbul Bienali’nin etkisiyle, İstanbul’un güncel sanat piyasasının 

önemli merkezlerinden birine dönüşümü gerçekleşmiştir.  

Yerel ve merkezi kurumların desteğinden güncel sanat adına payını 

alamayan İzmir’de ise bu yıllarda ve sonrasında, bireysel ve/ya kolektif çabalarla 

ortaya çıkan “KUTU Taşınabilir Sanat Mekânı”, “49A” ve “Agora” gibi küçük 

çaplı oluşumların varlığı gözlemlenmektedir.  

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
33 Solmaz Bunulday Hasgüler, Türkiye’de Sanat Üretimi 1975-2005, Parşömen Yayıncılık, 
İstanbul, 2013, s. 163. 
* Contemporary İstanbul Çağdaş Sanat Fuarı ilk olarak 2006 yılında İkon Fuarcılık tarafından 
düzenlendi. Lütfi Kırdar Kongre ve Sergi Sarayı fuarın ana mekanı olarak kullanıldı.!
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3. İzmir’de Görülen Güncel Sanat İnisiyatifleri (2002-2008) 

Daha önce de belirttiğimiz gibi, İstanbul’un ev sahipliği yaptığı tüm 

uluslararası güncel sanat etkinliklerine karşın 2000’li yılların başında İzmir’de bu 

tür oluşumların varlığından bahsedememekteyiz. Kültür-sanat yatırımlarının 

İstanbul merkezli yapılması ve İzmir’in bir sanat merkezi olarak 

görülmemesinden dolayı, İzmir’e güncel sanat alanında yatırım yapılmamaktadır. 

Gerçekleştirilmesi planlanan büyük ölçekli projeler ise anlaşmazlıklardan dolayı 

yarım kalmıştır. Buna örnek olarak Arkas, İzmir Ticaret Odası ve İzmir Ekonomi 

Üniversitesi’nin bir araya gelerek hayata geçirmeyi planladıkları Kültür Merkezi 

Projesi* verilebilir.34  

2000’li yıllar ile birlikte İzmir’de şehrin çeşitli yerlerinde, bağımsız, küçük 

ve canlı bazı sanat inisiyatifleri görülmeye başlanmıştır. Bu inisiyatiflerin 

kurucularının tamamına yakınının sanatçı oluşu, İzmir’de sanat için mekân 

sıkıntısı çeken sanatçıların, çözümü bireysel çabalarıyla ortaya çıkardıkları 

girişimlerde aradıklarına işaret etmektedir.  

3.1. KUTU Taşınabilir Sanat Mekânı (2002) 

Sanatçı, küratör ve akademisyen Borga Kantürk tarafından kurulan “KUTU 

Taşınabilir Sanat Mekânı” bu inisiyatiflere ilk örnek olarak verilebilir. Mekânın 

kuruluş hikâyesi, 2002 yılında Vasıf Kortun ve Halil Altındere’nin 

eşküratörlüğünü yaptığı Proje 4L’de gerçekleştirilen “Plajın Altında: Kaldırım 

Taşları” ismini taşıyan sergiye dayanmaktadır. Sanatçı olarak davet edildiği bu  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
34İzmir'de Dev Kültür Merkezi Projesi Otoparka Takıldı, http://www.yapi.com.tr/haberler/izmirde-
dev-kultur-merkezi-projesi-otoparka-takildi_89597.html, 20 Şubat 2016.  
* 2002 yılında üretime son vermiş Alsancak Tekel Sigara Fabrikası, 2006 yılında Maliye 
Bakanlığı’ndan Kültür ve Turizm Bakanlığı’na devredilmiştir. 2007 yılının Kasım ayında açılan 
ihaleye İzmir Sanat, Sergi, Kongre ve Yatırım İşletme Ticaret AŞ (Arkas Holding, İzmir Ticaret 
Odası ve İzmir Ekonomi Üniversitesi ortaklığıyla kurulmuştur) teklif vermiştir. Kongre, sergi ve 
müzayede salonlarından atölyelere, şehir müzesi ve tasarım müzesine, tiyatro ve sinema 
salonlarına kadar geniş kapsamlı bir kültür merkezi olması planlanan proje, bölgenin bir kısmının 
2. derece sit olmasından kaynaklanan problemlere çözüm bulunamamasından dolayı 
gerçekleştirilememiştir. 
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sergide Kantürk, kendisine “KUTU” isimli portatif bir sanat mekânı oluşturup 

bunun küratörlüğünü üstlenen bir rol benimsemiştir. Böylelikle, ilk küratöryel 

deneyimini de sanat yaparak gerçekleştirmiş olan sanatçı, 2009 yılına kadar farklı 

mekânlarda, çeşitli sanatçılarla gerçekleştirdiği birçok sergi ile “KUTU” isimli 

projesini devam ettirmiştir. İzmir’de Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar 

Fakültesi, İstanbul’da Proje 4L’nin yanı sıra Bilgi Atölye 111 ve Akbank Sanat 

“KUTU”nun sergi açtığı mekânlar arasındadır35.  

3.2. K2 Güncel Sanat Merkezi (2003) 

K2 Güncel Sanat Merkezi, 2003 yılında, başta Ayşegül Kurtel olmak 

üzere, Ramazan Bayrakoğlu, Hakan Kırdar, Mehmet Kahyaoğlu, Oktay Şahinler, 

Ahmet Uhri, Murat Özdemir ve Borga Kantürk’ün çalışmaları ile Konak’taki 

Kardiçalı Han’da açılmıştır. Gruba sonradan Elmas Deniz, Gökçe Süvari ve Tufan 

Baltalar katılmıştır36. K2 Güncel Sanat Merkezi bu dönemde uluslararası ortamda 

tanınan bir sanatçı inisiyatifi konumuna gelmiştir. Mekân, yerli ve yabancı birçok 

sanatçının sergilerine ev sahipliği yapmıştır. K2 Güncel Sanat Merkezi, mekân 

tanımını ve işlevini geniş bir ölçekte tutarak bünyesinde sanat eserlerinin 

sergilendiği galeri olan “K2 Galeri”, sanatçı dosya arşivi ile K2’de yapılan 

etkinliklere dair arşivlerin tutulduğu “K2 Dokümantasyon” ve son olarak 

bağımsız sanatçılara sanatçı atölyesi imkânı sunan “K2 Bağımsız Sanatçı 

Atölyeleri”ni bünyesinde barındırmaktadır37.  

K2 Güncel Sanat Merkezi, İzmir’de yaşayan sanatçılar için bir tür okul ve 

çalışma alanı olarak faaliyet göstermektedir Yeni önermelere açık olan yapısı, K2 

Güncel Sanat Merkezi’ni İzmir’de ve güncel sanat alanında önemli bir konuma 

getirirken, bünyesinde bulunan sanatçılar için de bir öğrenme ve gelişim süreci 

yaratmaktadır. K2 Güncel Sanat Merkezi dolayısıyla kurulan bağlantılar ve 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
35 KUTU ‘portable art gallery’, http://www.kutuweb.blogspot.com.tr/, 7 Nisan 2016.!
36 Levent Çalıkoğlu, Çağdaş Sanat Konuşmaları 2: Çağdaş Sanatta Sivil Oluşumlar ve 
İnisiyatifler, İstanbul, YKY, 2007, s. 124.!
37 Çalıkoğlu, a.g.e., s. 126.!
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edinilen tecrübeler, İzmirli sanatçılara ilerleyen dönemlerde yol gösterici 

olmuştur38.  

2008 yılında Tufan Baltalar, Mehmet Dere, Elmas Deniz, Borga Kantürk, 

Nur Muşkara, Yaprak Oğuz, Esra Okyay, Başak Özkutlu, Nejat Satı, Gökçe 

Süvari ve Merve Şendil’in aralarında bulunduğu kurucu ve üye sanatçılar 

yayınladıkları ortak bir bildiri ile K2 ile yollarını ayırmışlardır. Sanatçılar, bu 

kararı alma sebeplerini şu şekilde açıklamışlardır: 

Bizi, bu kararı almaya iten sebeplerden biri K2 sanat merkezinin şu an geldiği 

konumunda inisiyatif işleyişi ile uyumunun kesintiye uğramasıdır. Bu kesinti içerideki 

inisiyatifin bağımsız hareket edemeyecek şekilde kilitlemesine ve kurumsal yapının da 

büyük adımlar atmaya çalışırken, misyonunu hedeflerini şaşırmasına yol açmıştır. 

Radikal bir adım atılmadan, bu tıkanıklık aşılamayacaktır. K2 sanat merkezi, inisiyatifte 

yer alan sanatçıların özverileri, proje yönetmenlerinin uluslararası güncel sanat ağına 

ulaşmadaki kişisel becerileri ile gelişen olumlu ilişkilerin sonucunda tanınan ve 

önemsenen bir yapı olarak kabul görmüştür. Bunu yaparken de davet ettiğimiz kişilerin 

iyi niyet ve desteğiyle kar amacı gütmeden hareket etmiştir. Gelinmiş olan noktada K2 

bir sanat merkezi olarak büyüyüp, etkinlik çerçevesini genişletirken bunu desteklemesi 

gereken alt yapı ve lokal desteğe maalesef kavuşamamıştır. İnisiyatifin özverisi bu 

noktada yetersiz kalmaktadır. K2 lokalden çıkan sanatçıları uluslararası ortama taşımayı 

onlara bir ağ kazandırmayı hedefleyen bir yapıyken, bünyesindeki sanatçıların kendi 

üretimlerine ve inisiyatife ayırdıkları zaman ve efordan feragat etmelerini bekleyen bir 

yapıya dönüştü. Bu tıkanıklık da, inisiyatifin nefes alma alanı kısıtlayarak, alternatif 

pozisyonunu kaybetmesine yol açtı. K2’yi ise kendi kendine kurumsallaşmış (self 

established) olan organik yapısından uzaklaştırdı. 

 

Bizler, inisiyatif olarak, kent için gerekli olan bu alternatif yapıyı koruma adına, söz 

konusu kurumsal yapıdan ayrılmayı uygun gördük. Bizim için stratejik olarak bölgesel 

ve kurumsal işleyen bir sanat merkezinin yanı sıra buna alternatif bir işleyiş modelinin 

de olması önemlidir. Gelinen noktada eksikliğini hissettiğimiz de budur. Bu eksiklikten 

hareketle, bizler artık etkinliklerimizi yeni bir oluşumda sürdürmeyi kararlaştırdık.  

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
38 Türkiye Güncel Sanat Ortamında Sanatçı ve Galeri İlişkisi: Bir Deneyim olarak Kişisel Sergi, 
Söyleşi, https://www.youtube.com/watch?v=yR00COAdVhM, 10 Ocak 2016. !
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2004’den bu yana süre gelmiş organik inisiyatif yapısını devam ettirerek daha aktif ve 

bağımsız hareket alanı kazanmış şekilde çalışmalarımızı sürdürmeyi hedefliyoruz39.  

Bir sanatçı inisiyatifi olarak ortaya çıkan K2, bildiride imzası olan kurucu 

üyelerinin ayrılmasının ardından, Ayşegül Kurtel tarafından yönetilen bir sanat 

kurumuna dönüşmüştür40. 

3.2.1.Portİzmir Uluslararası Güncel Sanat Trienali 

Portİzmir Uluslararası Güncel Sanat Trienali, 2007 yılından beri K2 

Güncel Sanat Merkezi’nin İzmir Fransız Kültür Merkezi işbirliği ile 

gerçekleştirilmektedir. İzmir’de güncel sanat üzerine düzenlenen en önemli 

etkinliklerden biri olan Portİzmir’in ilki, Emmy de Martelaere küratörlüğünde 

“Serap ve Arzu” başlığı altında oluşmuştur41. Fransız Kültür Merkezi, Gündoğdu 

Meydanı, Alman Başkonsolosluk Binası, Alsancak Tren Garı, Basmane Tren 

Garı, Eski Tütün Deposu, Konak Metro İstasyonu, K2 Güncel Sanat Merkezi gibi 

Konak ve çevresindeki pek çok mekâna yayılan sergi ve paralel etkinliklerine 

yerli ve yabancı sanatçılar katılmıştır. 

2010 yılında düzenlenen Trienal’in ikincisi, Necmi Sönmez 

küratörlüğünde gerçekleştirilen “SESSİZLİK_FIRTINA”dır. İzmir’in Akdenizli 

kimliğini merkezine alıp buradan hareketle planlanan etkinliğin sergi metninde şu 

açıklama yer almaktadır:  

“Serginin ismi SESSİZLİK_FIRTINA, İzmir’de yaratıcı alanda duyumsanan bilinçli 

geri durmanın yarattığı “sessizlik” ve sakin olma olgusuna gönderme yapıyor. Ancak ilk 

bakışta duyumsanan sessizlik olumsuz bir öge değil. Çünkü bu kentin coğrafi ve sosyal 

yapısından kaynaklanan özellikler, bir şekilde sanatçılar ve sanat hayatı üzerinde de 

farklı bir atmosfer oluşturuyor. Sergi, işte bu “sessizlik” noktasından yola çıkarak bunun 

arkasında, etrafında birkaç adım ilerisinde olabileceklere gönderme yapmayı hedefliyor.  

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
39 K2 Güncel Sanat Merkezi, http://k2text.blogspot.com.tr/,7 Nisan 2016.!
40 Osman Erden, Son 10 Yıla Bir Bakış, Art Unlimited, Kasım 2015, s.7.!
41 Portİzmir Uluslararası Güncel Sanat Trienali, http://portizmir.org/tr/history/, 7 Nisan 2016.!
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Bu bağlamda “fırtına”, elbette çıkması beklenilen, hatta öngörülen mecazlı bir olgu. 

Sessizlik de o potansiyeli duyumsatıyor.”42  

Kavramsal çerçevesi ekoloji teması üzerinden oluşturulan Trienal’in 

üçüncüsü, 2013 yılında “İnsaf”, “Alan Çalışmaları” ve “Trienal Sergisi” ana 

hatları üzerinden şekillendirilmiştir. Küratörlüğünü Saša Nabergoj’un yaptığı 

Trienal’in etkinlikleri, kentin çeşitli alanlarına yayılmıştır.43 

Alan çalışmaları, “Yaban Bostan”, “Derin Deniz”, “Yavaş Tasarım”, 

“Yeniden Yapılan Kent” ve “Deneyimsel Eğitim” olmak üzere beş başlık altında 

toplanmıştır.  

     Kentsel sürdürülebilir tarım üzerine 2013 yılında Carmen Bouyer tarafından 

İzmir’de başlatılan “Yaban Bostan” projesi, şehrin içinde kurulacak bostanlarda 

yenebilir bitkilerin yetiştirilmesi üzerinedir. Bahçelerin ilkini konumlandırmak 

için Konak’taki eski tütün deposu sergi alanı olarak kullanılmıştır44. 

     İzmir’de fotoğraflardaki arka plan olarak konumlanmış denizin “Derin Deniz” 

ile bu kez ön plana alındığı proje, beş duyu organıyla denizi keşfetmekle 

başlamaktadır. Sanatçı ve bilim insanlarının yer aldığı proje, altı hafta boyunca 

gerçekleştirilen saha turları ve tartışma gibi etkinliklerle “İzmir Körfezi ile nasıl 

bağlantı kurulur” sorusuna cevaplar aramaktadır45.  

“Yavaş Tasarım”, yavaş kelimesinin gerçek anlamının irdelenmesini odak 

noktası olarak alan bir projedir. Şölen Kipöz, Mine Ovacık ve Oloop Tasarım’dan 

Jasminka Fercek, Tjosa Bavcon ve Atja Burger’in oluşturduğu beş kadın 

sanatçının katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Yerel el işçilikleri ve geri dönüşüm  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
42"PORT İZMİR 2" Uluslararası Çağdaş Sanat Trienali, http://www.yapi.com.tr/Etkinlikler/port-
izmir-2-uluslararasi-cagdas-sanat-trienali_82839.html, 29 Kasım 2015. 

43"PORT İZMİR 3" Uluslararası Çağdaş Sanat Trienali, http://portizmir.org/tr/exhibition_about/, 
29 Kasım 2015. 

44Yaban Bostan, http://portizmir.org/tr/dg-carmen-bouyer/, 29 Kasım 2015. 

45Derin Deniz, http://portizmir.org/tr/big-blue/, 29 Kasım 2015. 
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malzemelerinin kullanımıyla tasarlanan üretimler, atölye çalışmaları düzenlenerek 

katılımcılarla paylaşılmıştır46. 

 Alan çalışmalarından bir diğeri “Yeniden Yapılan Kent”, “Kemeraltı’na 

Geçici Müdahale” ve “İnciraltı Hafızası” olarak ikiye ayrılır.  

     Kentteki dönüşümün “kentsel” değil, sanatla gerçekleşmesi gerektiğini 

savunan bakış açısıyla tasarlanmış proje, tarihiyle birlikte yok olma tehlikesiyle 

karşı karşıya olan Kemeraltı merkezli gerçekleştirilmiştir. Kentsel dönüşümün, 

yok ettiği mekân, bu projede sanatçının eseri üretme sürecindeki ana malzemesi 

olarak ele alınmıştır47.  

 İzmir’deki doğal yeşil alan olan İnciraltı’nda yapılaşmanın hızla arttığı, 

AVM ve yüksek katlı binaların gün geçtikçe çoğaldığı dönüşüm sürecine 

odaklanılan proje, “Kıyı ve İç” başlığını taşımaktadır. Bu proje, bölgenin 

hafızasının korunmasına yönelik gerçekleştirilecek konferans, atölye, film 

gösterimi ve performans gibi etkinliklerle, bölgede yaşayan nüfusun zihninde 

duyarlılık yaratmayı amaçlamaktadır48.  

 Alan çalışmalarından sonuncusu “Deneyimsel Eğitim”, “Dar(alan) Sanat 

Grubu” Nezaket Tekin ve Çağdaş Ülgen küratörlüğünde, Dokuz Eylül 

Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nden 12 öğrenciyle gerçekleştirilmiştir. K2 

Sanatçı Evi’nde haftalık buluşmalar düzenlenip her hafta, bir sanatçının işlerini  

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
46Yavaş Tasarım, http://portizmir.org/tr/yavas-tasarim/, 29 Kasım 2015. 
47Yeniden Yapılan Kent: Kemeraltı’na Geçici Müdahale, http://portizmir.org/tr/the-project-on-
temporary-intervention-in-kemeralti/, 29 Kasım 2015. 

48Yeniden Yapılan Kent: Kıyı ve İç, http://portizmir.org/tr/the-memory-of-inciralti/, 29 Kasım 
2015. 
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sergilemesi üzerine kurulu etkinlik, kişisel sergilere ek olarak, sanat ve gündem 

üzerine yapılan okumalar ve tartışmalarla devam etmiştir49.  

İzmir’in güncel sanat alanında yapmış olduğu kapsamlı etkinliklerden biri 

olan Portİzmir, İzmir’in kültür-sanat bağlamında gelişen yapısı içinde önemli bir 

konuma sahiptir. Portİzmir’in, ilerleyen zamanlarda görünürlüğünü daha fazla 

artırarak uluslararası sanat platformunda saygın bir yere sahip olması da 

beklenebilir. Portİzmir bir güncel sanat etkinliği olmasından öte şehirde farklı 

mekânlara yayılan sergilerle İzmir’de bulunan farklı mekânlara ve bölgelere 

izleyici davet ederek kenti tanıtan bir rehber olarak da yer bulmuştur. 

3.3. 49A (2008) 

Bir başka İzmirli sanatçı Mehmet Dere ise, 2008 yılında bağımsız proje 

mekânı “49A”yı kurmuştur. Gürçeşme semtinde babasından kalan büfeyi bir sanat 

mekânına dönüştüren Mehmet Dere, kişisel projelerine de yer verdiği bu mekânı 

farklı etkinliklerle bugün de görünür kılmaktadır.  

3.4. Agora (2008) 

2008 yılının sonlarına doğru Nejat Satı, K2 Güncel Sanat Merkezi’nin de 

yer aldığı, Cumhuriyet Bulvarı üzerinde bulunan Kardiçalı Han’da “Agora” isimli 

sanat mekânını kurmuştur. Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi 

Resim Bölümü’nden mezun olduktan bir süre sonra maddi kazanç sağlamak için 

ticaretle uğraşan Satı, hayatını sanatla sürdürebilme fikrini aklından çıkaramadığı 

için50 mezuniyetinden yaklaşık iki yıl sonra “Agora”yı kurup burayı hem çalışma 

alanı hem sergileme alanı olarak kullanmıştır. Aradan iki yıl geçtikten sonra 

İstanbul’a taşınan sanatçı, burada üç yıl yaşadıktan sonra 2013 yılında İzmir’e geri 

dönmüştür ve sanat üretimine Seferihisar’daki atölyesinde sürdürmektedir.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
49Deneyimsel Eğitim: Dar(alan) Sanat Grubu, http://portizmir.org/tr/daralan-sanat-grubu-
konusmamiz-lazim/, 29 Kasım 2015. 
50 Nejat Satı ile kişisel görüşme, İzmir, 20 Aralık 2015.  
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4. İzmir’de Kültür Politikası Çalışmaları: 2009 Kültür Çalıştayı ve Sonrası 

İzmir’i, Piriştina döneminde başlatılan çalışmalarla aynı doğrultuda “kültür-

sanat ve tasarım metropolü” haline getirme amacıyla 24 Ekim 2009 tarihinde 

İzmir Büyükşehir Belediyesi tarafından Tarihi Havagazı Fabrikası’nda İzmir 

Kültür Çalıştayı düzenlenmiştir. Bu çalıştayda, İzmir için bir kültür stratejisinin 

ana hatlarının belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Çalıştay’ın toplanmasından önce, bir alan araştırması yapılıp burada 

gerçekleştirilecek çalışmalar için bir altyapı oluşturulmuştur.51 Bu çalışmada, 

İzmir’deki kültür-sanat kurum ve mekânları ziyaret edilip değerlendirme yapılmış, 

sanat ve kültür aktörleriyle görüşmeler gerçekleştirilerek İzmir’in güçlü ve zayıf 

olarak nitelendirilebilecek yönleri belirlenmiştir. Bu değerlendirmede, İzmir’in 

bölgesel olarak bulunduğu konum, kentteki kültürel çeşitlilik, kültür-sanat 

alanında kurumlar arası temas ve İzmir’den İstanbul’a verilen entelektüel göç gibi 

konular ele alınmıştır. İzmir’de kültür-sanat alanının içinde üretim yapılan ve 

yapılması planlanan mekânlarla ilgili incelemede kentteki mekân eksikliğinin 

fiziksel olarak büyük ölçüde giderilmiş olduğu, ancak bu mekânların içerik 

açısından yetersiz kaldığı gözlemlenmiştir. Yapılan incelemede, kentte eğitimli 

kültür yöneticilerinin eksikliği, kültür-sanat mekânlarında sunulan içeriğin 

yetersiz kalmasına sebep olan en önemli öğe olarak gösterilmektedir.52 İzmir’deki 

başlıca kültür-sanat aktörleri olan kamu kültür kurumları, belediyeler, özel sektör, 

sivil toplum ve üniversitelerle ilgili yapılan araştırmada, bu aktörlerin birbirleriyle 

ilişkisinin zayıf olduğu görülmekte ve kentlinin, kültür-sanat etkinliklerine 

katılımını artıracak çözümler üretmede, kültür aktörlerinin işbirliği halinde 

hareket etmesinin önem taşıdığı vurgulanmaktadır.53 Alan araştırmasında tespit 

edilen bir başka sorun ise, İzmir’de özel sektörün kültür-sanat alanında yerel 

yatırımda bulunmayı yeteri kadar tercih etmeyişinden dolayı bu alanda kalıcılığını 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
51!İzmir’de Kültür ve Sanat, İzmir Kültür Çalıştayı Referans Belgesi, s. 1, İzmir, 2009.!
52!a.g.e. s. 5.!
53!a.g.e. s. 6. !
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sürdürmeye çalışan bağımsız oluşumların karşılaştığı zorluklardır. Araştırma 

kapsamında İzmir’de kültür-sanat etkinliklerine katılım incelendiğinde, opera ve 

klasik müziğe ilgi olmasına rağmen güncel sanata ilginin az olduğu gözlenmiştir. 

54 Katılımla ilgili bir diğer saptama ise, kültür-sanat etkinliklerinin duyurusunun 

yeterince yapılmadığı yönündedir. Yapılan ön araştırmayla, İzmir kültür-sanat 

alanındaki problemler ve bunların çözümleri için gereklilikler tespit edilmiş, İzmir 

Kültür Çalıştayı’nda yapılacak olan atölye çalışmaları için bir zemin 

oluşturulmuştur. 

Çalıştayın yöntemi, toplu oturum, atölye çalışmaları ve atölye sunumları 

olarak belirlenmiştir. İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı Aziz Kocaoğlu’nun 

açılış konuşmasının ardından çalıştay moderatörleri Doç. Dr. Serhan Ada* ve 

Prof. Dr. İlhan Tekeli, Çalıştay’ın genel hatları hakkında bilgi vermişlerdir. Bu 

açılışın ardından katılımcılar İzmir’de kültür-sanat ortamını tartışmışlardır.55  

Kocaoğlu, açılış konuşmasında, İzmir’de bir kültür çalıştayına neden ihtiyaç 

duyduklarını şu sözleriyle dile getirmiştir:  

İzmir'in, 1980'den sonra uzun yıllar boyunca hem ekonomik hem de kültür-sanat 
alanında “kendi potansiyelinin altında bir gelişme gösterdiği” söylemi giderek 
yaygınlaşıp tüm Türkiye’de konuşulur hale geldi… Bugün bu çalıştayda ve devam 
edecek çalışmalarda da kentin bir kültür-sanat kenti, tasarım kenti olması için siz değerli 
bilim, kültür, sanat insanları açısından fotoğrafın tamamının tespiti ve önceliklerin 
belirlenmesi, doğru bir yol haritasının belirlenmesi için bu çalışmayı yapıyoruz.56 

Kocaoğlu konuşmasında, İzmir’in, Türkiye’nin 1980 sonrası ekonomik 

liberalleşme döneminde yaşanan gelişmelerin gerisinde kalışını ifade etmekle 

birlikte, 1999 seçimleriyle göreve gelen Ahmet Piriştina zamanında benimsenen 

kültür ve sanat alanında yönetişim yaklaşımının kararlılıkla devam ettirileceğini 

vurgulamaktadır.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
54 İzmir’de Kültür ve Sanat, İzmir Kültür Çalıştayı Referans Belgesi, s. 7, İzmir, 2009. 
55 İzmir Kültür Çalıştayı, 
http://www.izmeda.org/Upload_Files/FckFiles/file/kulturcalistayi_2009.pdf, 2 Kasım 2015, s.11.!
56 a.g.e, s.17-18. 

* İstanbul Bilgi Üniversitesi Sanat ve Kültür Yönetimi Bölümü öğretim üyesidir.  
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Doç. Dr. Serhan Ada konuşmasında, İzmir’de kültür politikaları üzerine 

yapılan çalışmaların yerel kültür politikalarının, ulusal kültür politikasına yol 

göstermesi bakımından önem taşıyacağını vurgulamaktadır. Çalıştay’ın diğer 

moderatörü Prof. Dr. İlhan Tekeli ise, üç konu üzerine odaklanılması gerektiğini 

belirtmektedir. Bunlardan ilki, İzmir’in kültür-sanat ve tasarım merkezi bir kent 

haline dönüşmesi için yapılması gerekenlerdir. Tekeli’ye göre, “kentten 

beklentimiz yüksek ise büyük bir hedef koyup bu yolda çalışmalar düzenlemek bu 

çalıştayın odak noktalarından biri olmalıdır.”57 Bir diğer konu, İzmir’i Akdeniz 

kentler ağına eklemlemek olmalıdır. Akdeniz kentleriyle ortaklaşa 

gerçekleştirilecek uluslararası projeler, İzmir’in kültür-sanat ve tasarım merkezi 

bir kent olması yolunda önem taşımaktadır. Son olarak, tüm bu çalışmalarda 

“tepedenci değil, katılımcı bir yol izlemek” model olarak alınması gereken bir 

yönetişim biçimi olmalıdır.58  

İzmir’den ve İzmir dışından kültür-sanat, tasarım ve mimarlık alanından 

aktörler Çalıştay’da bir araya gelerek İzmir’in nasıl bir kültür-sanat ve tasarım 

metropolü haline gelebileceği ve Akdeniz kentler ağına  nasıl eklemlenebileceği 

sorularının cevabını aramışlardır. Aralarında mimar, gazeteci, sanatçı ve 

akademisyenlerin de bulunduğu 120’ye yakın kişinin davet edildiği çalıştay, 91 

katılımcının bir araya geldiği bir oturumla gerçekleştirilmiştir.59  

 

4.1. İzmir Kültür Çalıştayı’nda Gerçekleştirilen Atölye Çalışmaları 

Çalıştay’da yapılan toplu oturumun ardından, katılımcıların ilgi alanlarına 

göre atölye grupları oluşturulmuştur. Eşzamanlı yapılan ve iki saat süren atölye 

çalışmalarının bitiminde her grup kısa birer sunumla yaptıkları analiz hakkında 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
57!İzmir Kültür Çalıştayı, http://www.izmeda.org/Upload_Files/FckFiles/file/kulturcalistayi_2009.pdf, 2 
Kasım 2015, s.22.!
58!İzmir Kültür Çalıştayı, a.g.e. s. 22.!
59!İzmir Kültür Çalıştayı, a.g.e. s.10.!



!
!

38!

bilgi verip önerilerini aktarmışlardır. 60 Çalıştay kapsamında, “Kültür Politikaları”, 

“Tiyatro-Sinema ve Edebiyat”, “Görsel Sanatlar, Müzik, Performans Sanatları”, 

“Kültürel Miras”, “Kentsel Tasarım” ve “Kültür Endüstrileri” alanlarında altı 

atölye çalışması yapılmıştır. Oluşturulan gruplarda, Çalıştay için hazırlanan 

altyapı çalışması doğrultusunda, İzmir kültür-sanat alanının dinamikleri, 

çeşitlilikleri, sorunları, ihtiyaçları ve bu ihtiyaçlar doğrultusunda yapılması 

gerekenlere değinilip Akdeniz kentleri ile kurulabilecek bağlar, ortaklaşa 

gerçekleştirilebilecek uluslararası projeler hakkında çözümler önerilmesi 

öngörülmüştür. İzmir’in geleceği için önem taşıyan çalışmalar, kültür-sanat 

alanında yapılması planlanan yatırımların ele alınışı ile devam etmiştir. Çalışmalar 

sonrasında ortaya atılan önerilerden bazıları şöyledir: 

! İzmir’de gerçekleştirilen kültürel ve sanatsal aktivitelerin artırılması 

! Kültür-sanat alanında üretim yapanların teşvik edilmesine yönelik 

çalışmalar yapılması 

! İzmir’in kültürel yaşamına canlılık getirilmesi  

! Tasarım başta olmak üzere yaratıcı endüstrilerin desteklenmesi 

! Güncel sanat alanında adımlar atılması 

! Sanat eğitimine gereken önemin verilmesi 

! Akdeniz’de kültür-sanat merkezlerinden biri olma yolunda adımlar 

atılması 

! Tarihi ve kültürel mirasın korunması 

! Kent sakinlerinin, kültür politikalarının oluşturulacağı tüm bu sürece dahil 

edilmesi 

Çalıştay’daki “Kültür Politikaları” atölye sunumunda belirlenen hedefler 

aşağıdaki gibidir: 

! Üretim ve yaratıcılığın artırılması 

! Kültür ürünlerinin daha geniş bir kitleye ulaşması 

! Kültürel etkinliklere katılım oranının yükselmesi 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
60!İzmir Kültür Çalıştayı, a.g.e. s. 11-12.!
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! Belediyenin kültür aktörlerini desteklemesi 

! Kültür alanında faaliyet gösteren kişilere kültür yönetimi eğitimlerinin 

verilmesi61 

Eğitim alanında yapılması beklenen çalışmalar ise, eğitim kurumlarının 

sanat eğitimi verme yönünde motive edilmesi, kültür yönetimi eğitimi 

çalışmalarının düzenlenmesi ve çocuklara yönelik özel eğitim programlarının 

düzenlenmesidir. 

 Çalıştay sonucunda, İzmir’de kültürel çalışmaların süreklilik 

gösterebilmesi amacıyla kültür paydaşlarının bir araya geldiği bir kültür 

konseyinin kurulması ve bu konsey katılımcıları tarafından bir Kültür-Sanat Vakfı 

ve Kent Akademisi oluşturulması önerisi sunulmuştur. Bu öneriye ek olarak, 

Kültürel ve Sosyal İşler Daire Başkanlığı’nın Kültür ve Sosyal İşler daireleri 

olarak iki daireye ayrılması, İzmir Büyükşehir Belediyesi’nin kültürel girişimlere 

yıllık bir destek fonu sağlaması önerilmiştir. Akdeniz’in kültür başkenti olma 

hedefinden yola çıkarak Akdeniz Kültür Başkenti Programı’nın geliştirilmesi ve 

kültürel sermayeyi destekleyici programlar ve girişimler yapılması da Kültür 

Politikaları başlığı altında toplanan atölye sonucu ortaya çıkan önerilerdendir.  

Bu önerilerin hayata geçirilmesiyle gerçekleşecek değişimin, ekonomik ve 

sosyal kalkınmada kültürü merkeze alan başka yerel yönetimler bakımından da 

örnek teşkil etmesi muhtemeldir.  

2009 yılında düzenlenen İzmir Kültür Çalıştayı, kendini geleneksel olarak 

İstanbul ile kıyaslayarak konumlandıran İzmir için bir “kırılma” olarak ele 

alınabilir. Kenti, farklı kulvarda olduğu İstanbul perspektifinden bakıp bu yönde 

çalışmalar yapmak yerine, İzmir’i, sakin yaşamın sürdüğü, Akdeniz’in önemli bir 

liman kenti olarak ele alıp kültür-sanat çalışmalarına bu doğrultuda devam etme 

açısından bu çalıştay önem taşımaktadır. Çalıştay’dan önce kültür ve sanatla 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
61!İzmir Kültür Çalıştayı, http://www.izmeda.org/Upload_Files/FckFiles/file/kulturcalistayi_2009.pdf, 2 
Kasım 2015, s.44.!
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ilgilenen belirli bir kesimin eksikliğini hissederek yalnızca şikâyet ettiği durumlar, 

Çalıştay’la birlikte tespit edilip çözümler üretme yönünde harekete geçilmiştir. Bir 

görünüp bir kaybolan güncel sanat inisiyatifleri, üretimlerini ve yaşamlarını 

İzmir’de sürdürmeyi tercih eden sanatçılar ve güncel sanat alanında İzmir’de 

çalışmalar yapmak isteyen kültür yöneticileri bakımından İzmir Kültür 

Çalıştayı’nda alınan kararlar ve belirlenen hedefler geleceğe dair umut verici bir 

gelişme olmuştur.  

4.2. İzmir Kıyı Tasarım Projesi (2011) 

Kıyı Tasarım Projesi, İzmir Kültür Çalıştayı’nda ortaya çıkan hedef 

“inovasyon ve tasarım kenti İzmir”in bir uygulamasıdır. İzmir Büyükşehir 

Belediyesi öncülüğünde, İzmir’de yaşam kalitesinin geliştirilmesi üzerine 

yoğunlaşılan projede, ilk olarak İzmir’in özellikleri belirlenmiştir.  

Prof. Tekeli, “Diğer şehirlerde olmayan, İzmir’deki stressiz yaşamın, 

korunması gereken çok önemli bir özellik”62 olduğunu belirtmiştir. Yapılan 

çalışmalarda, İzmir’in bu özelliğinde, İzmir’in stresini azaltan denizle ilişkisi ve 

İzmir halkının dışarıda vakit geçirmesinin etkili olduğu görülmüştür. Böylelikle, 

İzmir’le deniz arasındaki ilişkiyi güçlendirmek için bir proje geliştirilmiştir.  

İzmir Körfezi’nin bulunduğu özel konum göz önünde bulundurularak 

İzmir Körfezi’nin bir gösteri mekânı olarak tasarlanmasına karar verilmiştir. Bu 

projenin amacı, kentlinin Körfez’le ilişkisini güçlendirmek ve gerçekleştirilecek 

etkinliklerle Körfez’i günün her saati yaşayan bir yer haline getirmektir.  

Bir diğer proje, Mavişehir’den başlayıp İnciraltı’na uzanan 40 kilometrelik 

kıyı boyunca kesintisiz yaya ve bisiklet yolu yapılmasıdır.  

İzmir Körfezi’nin kıyısında yapılması planlanan çalışmaların yanı sıra, 

Körfez’in üzerinin de bir projelendirme alanı olarak kullanılması hedeflenmiştir.  

 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
62!Hasan Erel’in İlhan Tekeli’yle röportajı, https://www.youtube.com/watch?v=RoL2TC5HDrc, 17 
Nisan 2016. !
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Bu doğrultuda, Körfez üzerinde seyir terasları oluşturularak denizden uzak 

mesafede oturanların denizle ilişki kurması amaçlanmıştır.  

İzmir Akdeniz Festivali, gerçekleştirilmesi planlanan bir diğer projedir. 

Kendini bir Akdenizli olarak konumlandırarak kimliğini yeniden oluşturan İzmir, 

bu doğrultuda bir festivale ev sahipliği yapmalıdır. Bu festivalin, ilkbahar ve 

sonbaharda 4’er hafta boyunca deniz kıyısında ve yüzer platformlarda yapılması 

planlanmaktadır.  

Tüm bu çalışmalarda, etkinlik programlarının oluşturulup 

yönlendirilmesinde rol alacak disiplinlerarası bir kültür-sanat platformunun 

oluşturulması planlanmaktadır63.  

Prof. Tekeli’ye göre, İzmirliler bu projeyi, kendilerine dışarıdan dayatılan 

bir karar olmadığı için benimsemiş ve içselleştirmişlerdir64. 

 

4.3. İzmir Kültür Çalıştayı’nın Ardından İzmir’de Ortaya Çıkan 

Güncel Sanat İnisiyatifleri (2012-2013) 

İzmir Kültür Çalıştayı’nın ardından İzmir’de görülen güncel sanat 

inisiyatifleri, “Input-Output” (2012), “Flash Atölye” (2012) ve “Maquis Projects” 

(2013) olarak sıralanabilir.  

4.3.1. Input-Output (2012) 

2012 yılında Kardiçalı Han’daki K2’de bulunan bir alana yerleşen “Input-

Output (I/O)” İzmir’de yaşayıp üreten sanatçılar için bir paylaşım alanı yaratmak 

ve İzmir dışından sanatçıları buraya getirerek, deneyimlerini paylaşmalarını 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
63!İzmir Kıyı Tasarımı Çalışması Gösteri ve Etkinlikler Grubu Proje Dosyası, İzmir Kültür-Sivil 
Toplum Girişimi, Mayıs 2012, s. 74.!
64!Hasan Erel’in İlhan Tekeli’yle röportajı, https://www.youtube.com/watch?v=RoL2TC5HDrc, 17 
Nisan 2016. !
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sağlamak amacıyla kurulmuştur. Üretimlerini ve yaşamlarını İzmir’de sürdüren 

genç sanatçılar Ezgi Yakın, Ahmet Hamdi Soydemir, Yunus Emre Erdoğan, 

Gizem Akkoyunoğlu ve Orhan Yıldız tarafından kurulan mekân, çok-fonksiyonlu 

bir yaklaşımla sergiler, konuşma serileri gerçekleştirilen bağımsız bir eylem alanı 

olarak kullanılmıştır. Anadolu Kültür, Mercator, Avrupa Kültür Vakfı destekli bir 

proje olan TANDEM* ağına dahil olan “I/O” bu sayede Polonyalı bir sanat 

kolektifi ile ortaklaşa “Innominate Spaces” isimli bir proje gerçekleştirmiştir.65 

2015 yılının sonlarına doğru ise maddi sıkıntılardan dolayı faaliyetlerine şu an 

için son vermiştir.  

4.3.2. Flash Atölye (2012) 

2012 yılında kurulan ve diğerleri gibi kâr amacı gütmeyen “Flash Atölye” 

ise bir sanat projesi gerçekleştirmek üzere burs kazanan Amerikalı Olivia 

Valentine ve eşi Fırat Erdim’in fikrine dayanmaktadır.66 Şikago’dan İzmir’e bu 

proje için gelen çift, Karşıyaka’daki Sırrı Bey Pasajı’nda “Flash Atölye”yi 

kurmuşlardır. On ay boyunca geçici proje ve sergi mekânı olarak kullanılan 

atölyede İzmir, Singapur, New York, Şikago ve Atlanta’dan sanatçı ve mimarların 

konuk olduğu bir dizi etkinlik düzenlenmiştir. Bunlardan, 2013 yılının Haziran 

ayında gerçekleşen Kanada doğumlu sanatçı Yeni Mao’nun sergisi “Flash 

Atölye”de gerçekleşen son sergi olmuştur. Girişimin kurucuları bu serginin 

ardından İspanya, Segovia’ya taşınmışlardır.  

4.3.3. Maquis Projects (2013) 

“Flash Atölye”, İzmir’in güncel sanat dünyasına hareket getirmekle 

kalmamış, İzmir Ekonomi Üniversitesi’nde akademisyen olan İrlandalı bağımsız 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
65 İzmir Kültür Platfromu Girişimi Süreli Yayını, 01, İzmir, 2015, s. 32. 
*Tandem, Türkiye ve başta Almanya, AB ülkelerinden kültür kuruluşları arasında 
uzun vadeli ortaklıklar kurmayı amaçlar. Proje kapsamında katılımcılar, bir yıl 
boyunca Avrupa ve Türkiye’nin farklı şehirlerinde kültür-sanat alanında faaliyet 
gösteren kurumlarla tanışıp, şehir ziyaretleri gerçekleştirerek seçtikleri bir kurum 
ile ortak bir çalışma yürütürler. 
66 Mehmet Dere, İzmir’de bağımsız bir sanat mekânı, http://derece.blogspot.com.tr/2013/07/flash-
atolye-izmirde-bagmsz-bir-sanat.html, 20 Şubat 2016. 
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küratör Thomas Keogh’ya “Maquis Projects”i gerçekleştirmek için de ilham 

kaynağı olmuştur. “Maquis Projects” 2013 yılında Thomas Keogh ve Ali Kemal 

Ertem tarafından Kemeraltı’nda kurulmuştur. Adını Akdeniz ikliminde yaygın 

olarak görülen bitki çeşidi “Maki”den alan “Maquis” aynı zamanda İkinci Dünya 

Savaşı esnasında Naziler’e karşı savaşan Fransız gerillaların almış olduğu isimdir 

(maquisard). Maki bitkisinin dünyanın farklı coğrafyalarında birbirinden bağımsız 

ortamlarda birbirine benzer; ama bir o kadar da tuhaf bir biçimde yetişiyor olması, 

“Maquis Projects” fikrinin ortaya çıkmasında etkili olmuştur.67 Sergiler, 

konuşmalar ve misafir sanatçı programıyla varlığını sürdürmekte olan “Maquis 

Projects” İzmir’deki güncel sanat mekânı eksikliğinden ortaya çıkmış bir projedir.  

İzmir’de 2000’li yıllarda görülen güncel sanat inisiyatiflerine bakıldığında, 

kentin belirli yerlerinde genellikle sanatçıların girişimiyle yaratılan mekânlar 

görüyoruz. Burada yaşayan sanatçıların üretimlerini görünür kılabilmek, İzmir 

dışından sanatçıların deneyim, üretim ve birikimlerini paylaşabilmeleri için bir 

alan oluşturmayı hedefleyen bu inisiyatifler, ilgisizlikten dolayı varlıklarını 

sürdürememe riskiyle karşı karşıya kalıp kimi zaman da faaliyetlerine son verme 

kararı alıyorlar. Mekân eksikliği, izleyiciyle bir araya gelmekte zorlanan 

sanatçıların kimini, görünürlüklerini artırmak adına, İstanbul veya yurtdışına 

gitmeye zorluyor. Bu bağlamda, sponsorluk bilincinin ve pratiğinin 

geliştirilmesinin, inisiyatifleri ayakta tutacağı gibi, entelektüel göçün önüne 

geçebilecek bir canlanmanın oluşmasına da önayak olabileceği düşünülebilir.  

4.4. İzmir Akdeniz Akademisi’nin Kurulması (2013) 

İzmir Kültür Çalıştayı’nda benimsenen, kentteki kültür-sanat ve tasarım 

girişimlerinin desteklenmesi ve İzmir’i Akdeniz’de kültür-sanat ve tasarım 

metropolü bir kent haline getirme hedefleri doğrultusunda Akdeniz ile güçlü 

ilişkiler kurmak için kentteki kültür-sanat aktörlerine önemli bir görev 

düşmekteydi. Çalıştay’da geliştirilen vizyonun hayata geçmesini sağlamak için  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
67 Box in a Box Idea, Maquis Projects, http://boxinaboxidea.com/tr/post/maquis-projects, 15 Ekim 
2015. 
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İzmir Büyükşehir Belediyesi, İzmir Akdeniz Akademisi’ni kurma çalışmalarına 

başlamıştır. 68  

24 Eylül 2013 tarihinde Ahmet Adnan Saygun Sanat Merkezi’nde, 

demokratik nitelikli bir platform olma özelliği taşıyan İzmir Akdeniz 

Akademisi’nin resmi açılışı gerçekleştirilmiştir. Akademi’nin kurucu onursal 

başkanı Prof. Dr. İlhan Tekeli açılış konferansındaki konuşmasında İzmir Akdeniz 

Akademisi’ni şu sözlerle tanımlamıştır:  

Bu kurum ilginç bir kurum. Bu kuruluşta hem bir düşünce hem bir demokrasi 
platformunu bir arada gerçekleştirmeye çalışacağız. Akademi yeni bir kamusallık 
getiriyor. Günümüzde kamusallığın çöktüğü ortamda yeni kamusallıklar aranıyor. Bu 
kurumun bir özelliği var: İzmir Büyükşehir Belediyesi bünyesinde bir yeri var ama 
bürokratik bir kurum değil. İzmir’in potansiyellerini harekete geçirerek demokrasi 
kalitesini artıracak bir kuruluş. Şimdiden 4 konu üzerinde çalışmaya başladık. 
Ulaşılması gereken bir ideal var. Zaman içince belediye katkısı azalıp sivil kuruluşların 
katkısının artacağı bir kuruluş olacak.69  

Prof. Dr. İlhan Tekeli’nin de belirttiği gibi, İzmir Büyükşehir Belediyesi 

bünyesinde bir müdürlük olarak kurulan Akdeniz Akademisi’nde aşağıdaki 

birimler oluşturulmuştur:  

! Tarih 

! Tasarım 

! Ekoloji 

! Kültür-Sanat 

İzmir Akdeniz Akademisi’nin öncelik verdiği alanlardan biri olan İzmir 

tarihini, geliştirilen vizyon doğrultusunda bir Akdeniz kenti olarak yeniden ele 

almak ve bu tarihi yeniden yazmak gereklidir. İzmir Akdeniz Akademisi bu 

amaçla Tarih Koordinasyon Birimi’ni oluşturmuştur. 2014 yılının Kasım ayında, 

İzmir Akdeniz Akademisi’nin ilk büyük ölçekli konferansı olan Akdeniz Tarihi 

Kültür ve Siyaset Sempozyumu yapılmıştır. Tarih Koordinasyon Birimi’nin  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
68!Sabuktay-Yörük, a.g.e, s. 148.!
69!http://www.izmeda.org/Pages/EtkinlikDetay.aspx?id=25, 3 Kasım 2015.!
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oluşturulma amacı olan, “İzmir’e Akdeniz perspektifinden bakma” hedefi, burada 

yapılan sunuşlarla değerlendirilme fırsatı bulmuştur.70 

İzmir’i Akdeniz’de bir tasarım ve yenilik kenti yapma hedefi doğrultusunda 

İzmir Akdeniz Akademisi bünyesinde bir Tasarım Koordinasyon Birimi de 

oluşturulmuştur. İzmir’e bir tasarım merkezi kurduktan sonra bir tasarım müzesi 

fikrini hayata geçirmek Tasarım Koordinasyon Birimi’nin uzun vadeli hedefleri 

arasındadır. Bugüne kadar gerçekleştirilen etkinlikler arasında, “Tasarım 

Koridorları Ulusal Fikir Yarışması”, “Haydi Oynayalım! Polonya’dan Çocuklar 

için Tasarım Sergisi”, “Tasarım Yaz Okulu”, “Tasarım Müzesi Uluslararası 

Konferansı”, “Türkiye İnovasyon Haftası İzmir” yer almaktadır.  

İzmir’deki yaşam kalitesini artırmak için çalışmalarda bulunacak Ekoloji 

Koordinasyon Birimi, İzmir Akdeniz Akademisi bünyesinde oluşturulan bir diğer 

birimdir. Bu birim, 2009 yılında yapılan İzmir Kültür Çalıştayı’nda geliştirilen 

ekolojik sürdürülebilirliğin sağlanması fikri doğrultusunda 2012 yılında 

çalışmalarına başlamıştır. “Ekoloji Toplantıları-I”, “İzmir Ekoloji Forumu”, 

“İzmir Zeytin Sempozyumu” ve “Akdeniz’in Kıyısında – Körfezin Değerleri” 

paneli, bu birimde düzenlenen etkinlikler arasındadır. 

İzmir Akdeniz Akademisi’nin öncelikli çalışma alanlarından bir diğeri de 

kültür-sanattır. 2009’dan 2014’e kadar İzmir Büyükşehir Belediyesi Kültür 

Danışmanlığı görevini de üstlenen Kültür Sanat Danışma Kurulu Koordinatörü 

Doç. Dr. Serhan Ada, kültür ve sanatı birbirinden ayırmadan ele almayı doğru 

bulduğunu ve belirlenen tüm çalışma alanlarının arasında bir geçişkenlik 

olduğunu savunmaktadır.71 Akademisyen, sanatçı ve kültür üreticilerinden oluşan 

İzmir Akdeniz Akademisi Kültür Sanat Danışma Kurulu, İzmir’in Akdeniz’de 

kültür merkezi bir kent haline gelmesi ve İzmir Kültür Politikası’nın üretilmesi 

yönünde çalışmalarda bulunmaktadır. Bugüne dek “Kamusal Alanda Sanat 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
70!Yeniden Akdeniz, İzmir Büyükşehir Belediyesi Akdeniz Akademisi Yayını, s. 8.!
71 Serhan Ada, Yeniden Akdeniz, İzmir Büyükşehir Belediyesi Akdeniz Akademisi Yayını, s. 13. 
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Toplantısı”, “Kültür Sanat Toplantıları”, “Kültür Sanat Danışma Kurulu 

Toplantıları”, “Tarih ve Kültür Söyleşileri – 4 Thierry Fabre” ve “Kültür ve 

Kalkınma: Avrupa Pilot Kenti İzmir” gerçekleştirilen etkinlikler arasındadır.  

 

4.4.1. İzmirKültür Pla+formu Girişimi (2014) 

İzmirKültür Platformu Girişimi’nin ilk adımı İzmir Kıyı Projesi’nde atılmıştır.  

İzmirlilerin denizle ilişkisini güçlendirmekte Körfez’in bir gösteri mekânı olarak 
kurgulanmasını sağlayacak etkinlik programının işlerlik kazanabilmesi doğrultusunda 
olmazsa olmaz bir gereksinim olarak; kültür ve sanat alanındaki bağımsız sivil 
girişimlerin ve kentlilerin, etkinlik programının oluşturulması sürecinde ve 
yönlendirilmesinde etkin rol alabilmeleri amacıyla, disiplinlerarası ve katılımcı bir 
yaratıcı üretim, planlama, sergileme, eğitim ve paylaşım platformu işlevi görecek ve 
uzun vadede Akdeniz Akademisi yapılanmasının çekirdeğini oluşturacak olan İzmir 
Kültür Sivil Toplum Girişimi oluşturulması planlanmaktadır72. 

İzmir Kıyı Tasarımı Kültür Sanat Çalışma Grubu’nda yapılan araştırmalar 

sonucunda, kentteki kültür-sanat aktörleri olan sanatçılar, akademisyenler, 

kurumlar ve bağımsız oluşumlar gibi bileşenlerin birbirleriyle iletişim halinde 

kalarak görünürlüklerini artırabilecekleri bir ağ kurulması fikri ortaya çıkmıştır. 

Bu ağın Akdeniz coğrafyasında çalışmalar yapmasını sağlayacak bir yönetişim 

modeli oluşturmak üzere İzmirKültür Platformu Girişimi (İKPG) oluşturulmuştur. 

İzmir Kıyı Tasarımı Kültür Sanat Çalışma Grubu’ndan Elfin Yüksektepe Bengisu 

ve Sarp Keskiner’e, Borga Kantürk, Cenker Ekemen ve Zeynep Gönen’in de 

katılmasıyla, İKPG 2013 yılında çalışmalarına başlamıştır. 73  

İKPG, kültür üreticilerinin üretimleri ve projelerine dair sunumlarından oluşan 

Kültür Sanat İletişim Toplantıları* düzenlerken bir kültür-sanat ağının oluşmasını 

sağlayıp “kentin kültür tüketicisinin etkinliklerin sadece izleyicisi değil; 

katılımcısı da olduğu yeni iletişim modelleri yaratmayı”74 ve yapılan her 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
72 İzmir Kıyı Tasarımı Çalışması Gösteri ve Etkinlikler Grubu Proje Dosyası, İzmir Kültür-Sivil 
Toplum Girişimi, Mayıs 2012, s. 74. 
73 Platform, 01, İzmir, 2015, s. 17. 
74 a.g.e. s. 5. 
*Bugüne kadar 10 toplantı düzenlendi, bu toplantılara 83 bileşen katıldı. Ayrıntılar için bkz 
https://www.facebook.com/ikpgplatform/!
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çalışmanın kültürel sınırlarının Akdeniz ölçeğinde genişletilmesini 

hedeflemektedir.  

İzmir Akdeniz Akademisi Kültür Sanat Çalışma Grubu üyelerinden Borga 

Kantürk, 22 Kasım 2015 tarihinde SALT Araştırma ve Programlar Direktörü 

Vasıf Kortun’un konuk olduğu söyleşide İKPG oluşumunu şu sözlerle 

açıklamıştır: 

İzmirKültür Platformu Girişimi’nin amacı, ‘İzmir’de kültür alanında çeşitlilik söz 
konusu; fakat bu çeşitliliğin birbirine teması yok’ fikri üzerine dayandı. İzmirKültür 
Platformu Girişimi olarak 2013’ten bu yana, bu süreçte çalışıyoruz. Çalışmalarımızın 
dışında, sinema ve tiyatro gibi daha kamuyla iletişimi fazla olan alanlar, plastik sanatlar 
dediğimiz alan ve kültür endüstrisi ile uğraşan çeşitli mekânlar, kolektifler olduğunu 
tespit ettik. Bu alanların birbirine temas etmesi amacıyla burayı bir lokasyon olarak 
kullanmaya karar verdik. Farklı üretim alanlarına temas eden insanları sunum yapmaları 
için davet etmeye başladık. Bu sunumlar, kültür alanında kendi çevreleri ile ilişkili; 
fakat dışarıya kapalı kalmış kişileri kapsıyordu. Kültür üreticisi, kültür üreticisini 
dinliyor, birbirine temas ediyor, bir ortaklık kurmak istiyorsa gerçekleştirilen sunumlar, 
bunları yapmaya başlasın diye bir önayak görevi görüyordu.75 

 Yapılan sunumlar ve toplantılar kayda geçirilerek İKPG süreli yayını 

“Pla+form” ve Almanak içerisinde yer almaktadır. Bu yayınlar dijital olarak da 

okura ulaşmaktadır. Yakın geçmişte, İzmir’de güncel sanat alanında kaydedilmiş 

yeterli veri bulunmamasından kaynaklanan zorlukların, bu gelişmeyle birlikte 

büyük ölçüde ortadan kalkacağı öngörülebilir.  

İKPG tarafından düzenlenen forumlarla birbirlerinin projelerinden 

haberdar olmayan birçok sanatçı ve sanat girişimcisi bir araya gelerek Akdeniz 

ölçeğinde genişlemesi beklenen ağa dahil olmuştur. Önümüzdeki yıllarda aynı 

zeminde buluşan kişilerin ulaşabileceği yaz kampı ve kamusal alanda sanat projesi 

gibi ara etkinlikler düzenleyerek çalışmalarına devam edecek İKPG’nin, uzun 

vadede, yaratıcı sektörde faaliyet gösterip daha geniş çalışma alanı bulmak ve 

görünürlüklerini artırmak için yurtdışına ya da İstanbul’a yapılan yaratıcı göçün76 

önüne geçmesi muhtemeldir.  

  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
75 Borga Kantürk, İzmir Akdeniz Akademisi Toplantı Notları, 22 Kasım 2015. 
76 Asu Aksoy & İzmir Kültür Platformu Girişimi Söyleşi, İstanbul Bilgi Üniversitesi Kültür 
Politikaları ve Yönetimi Araştırma ve Uygulama Merkezi, Aralık 2015. 
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5. Entelektüel Göçün Tersine Dönmesi Mümkün mü? 

Birçok araştırmacı, küresel ekonomide beyin göçünün ortaya çıkmasını 

doğal bir süreç olarak tanımlamaktadır.77 Gelişmekte olan ülkelerde yaşayanların, 

gelişmiş ülkelerdeki sosyal ve ekonomik olanakları kendi ülkelerinde 

bulamadıklarından, gelişmiş ülkelere göç ettikleri düşünülebilir. Beyin göçünün, 

tersine beyin göçüne dönüşmesinin ise, kimi koşullar sağlandığı takdirde mümkün 

kılınabileceği bilinmektedir. 

1960-1980 yılları arasında Güney Kore’de yapılan bir araştırmaya göre, 

1960’larda Güney Kore’den Amerika’ya verilen beyin göçüyle, Güney Kore 

birçok yetenek sahibi ve donanımlı değerini kaybetmiştir. Fakat 1980’de bu 

durum, tersine beyin göçüne dönüşmüştür. Bunun sebepleri araştırılırken, geri 

dönülen ülkelerin ekonomik yapılarının –her ne kadar belirli bir seviyeye ulaşmış 

olsa bile– gelişmiş ülkelerle kıyaslandığında hâlâ yetersiz olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla, bu dönüşün gerçekleşmesini sağlayan unsurun yalnızca ekonomi 

olamayacağı açıktır. Beklenen düzeyde olmasa dahi belirli bir düzeyde gelişen 

ekonomi, kültürel, psikolojik ve duygusal faktörlerin de geri dönüş için devreye 

girmesini sağlamıştır. Güney Kore hükümetinin yönetim politikası da tersine 

göçün sayısını artırmada oldukça önem taşımaktadır.78 1960 ve 1970’lerde Güney 

Kore hükümeti beyin göçünü engellemek üzere finansal destek sağlamakla 

birlikte, etkili bir değişim yaşanmamasına rağmen, 1980’li yıllarda benimsenen 

politikalarla tersine göç artmıştır.  

Güney Kore’de yapılan bu araştırmada elde edilen verilere göre, 

1960’larda eğitim için Amerika’ya giden Güney Koreli öğrencilerin %20’sinden 

daha azı, eğitimlerini tamamladıktan sonra Güney Kore’ye geri dönmüşlerdir. 

Yurtdışında eğitim görmeleri için Güney Koreli öğrencilerin desteklendiği 
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
77 Julia Kolesnikova, Ricaud Camille, Anastasia Kamasheva, Zhao Yue, Current Trends of 
Realization of the Intellectual Capitaland Problems of Intellectual Migration, Elsevier, Rusya, 
2014, s. 327. 
78 Hahzoong Song, Reversal of Korean Brain: 1960s-1980s, Kyung Hee University, Paris, 1996, s. 
1. 
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1980’den sonra ise, öğrencilerin üçte ikisinin eğitimlerinin bitiminde 

Amerika’dan Güney Kore’ye döndükleri görülmektedir.79 Eğitim ve deneyim 

kazanma, Amerika’ya beyin göçünün başlıca sebepleri arasında yer alırken, aile 

ve arkadaşların arasına yeniden katılmak ise, geri dönüş için en önemli 

motivasyon kaynağı olarak gösterilmektedir.80 

Farklı açılardan değerlendirildiklerinde, eğitim sistemi, iş performansı ve 

çalışma ortamı olarak Amerika’nın, kişisel ilişkilerin güvenilirliği açısından ise, 

Güney Kore’nin daha iyi durumda olduğu görülmektedir. Amerika’da kalan 

Güney Koreliler, geri dönen arkadaşlarının memnun olduklarını gözlemlerken, 

Güney Kore’ye dönenlerin sadece küçük bir kısmı, Amerika’da kalanların 

yaşamlarından daha fazla memnun olduklarını düşünmektedir.81  

Güney Kore’de yaşanan bu değişim, beyin göçü veren yerlerin 

yönetimlerine örnek teşkil etmesi açısından önem taşımaktadır.  

Türkiye’de, başta İzmir olmak üzere birçok şehirde kültür-sanat alanında 

entelektüel faaliyetlerin paylaşılıp dolaşıma açılması için yeterli alan bulamayan 

sanatçı ve kültür alanında çalışan birçok insan, bu sebeplerden İstanbul veya 

yurtdışına göç etmiştir. Güncel sanat alanında bir merkez haline gelen İstanbul, 

İzmir ve farklı şehirlerden sanatçı göçleri almıştır. Bu göçler sonrasında 

sanatçılar, ulusal ve uluslararası anlamda görünürlüklerini artırma hedeflerini 

gerçekleştirmiş olsalar da ilerleyen zamanlarda İstanbul’da bulunan sanatçılar 

farklı sorunlarla yüzleşmişlerdir.  

Kendi ihtiyaçlarına yönelik uygun koşulları bulamadıklarından başka 

şehirlere göç eden kişilerin beklentileri üzerine kapsamlı bir araştırma yapılıp bu 

yönde politikalar oluşturulduğunda entelektüel göçün tersine dönmesi mümkün 

olabilir.  

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
79 Song, a.g.m., s. 2-3. 
80 Song, a.g.m., s. 4. 
81 Song, a.g.m., s. 5. 
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5.1. Entelektüel Göç Veren İzmir Entelektüel Sermayeyi Çeken Bir 

Kent Haline Dönüşüyor mu? 

1990’ların sonlarına doğru İzmir’de kültür ve sanat alanında üretimde 

bulunan insanların dahil olduğu göç dalgası, 2009 yılında İzmir’de yapılan Kültür 

Çalıştayı ile bu göçü tersine çevirecek bir oluşum olarak kenti kalkındırmayı 

hedeflemiştir. İKPG’nin oluşturduğu yapı, disiplinlerarası üretimde bulunan 

birçok insanı bir araya getirerek üretim, iletişim ve paylaşım anlamında kurulan 

ağ ile önemli bir girişim olmuştur. Bu yapının varlığından haberdar olan sanatçı 

ve sanat girişimcisi, kentin geçirdiği dönüşümü yeni bir imkân olarak 

görebilmektedir. Bu yeni gelişme, sanat ve kültürle ilgilenenler içinde henüz 

üniversitede okumakta olan ya da yeni mezun gençler için destekleyici bir yapı 

olabilir. Böylelikle, İzmir’in İstanbul’a göç veren yapısında zamanla değişiklik 

olması beklenebilir.  

İzmir, İstanbul’dan farklı olarak, kentte yetişen ve yaşayan sanatçıların her 

zaman sahiplendiği bir kent olarak görülüyor. İzmir dışında yaşayan ve üreten 

İzmirli sanatçılar ve kültür insanları yaşadıkları farklı şehirlerde de bir “İzmir 

temsiliyeti” ile dolaylı olarak da olsa kenti entelektüel anlamda beslemektedirler. 

Doç. Dr. Serhan Ada bu durumu şöyle ifade etmiştir:  

Kültür Çalıştayı’nda dile getirilen en önemli şikâyet / eksikliklerden biri, İzmir’in 
sürekli yaratıcı göç veren bir kent olma özelliğiydi. O günden bugüne, durumun 
değişmeye başladığını görüyoruz. Henüz tersine bir göçün başladığından söz etmek 
mümkün olmasa da İzmir’i bırakanların gittikleri yerlerde de İzmir için çalışmaya ve 
üretmeye devam ettiği gözleniyor. Bu da önümüzdeki döneme daha farklı bakmamızı 
gerektiren en önemli göstergelerden biri.82  

Henüz tam anlamıyla bir tersine göç hareketi olarak tanımlanamasa da 

İzmir’e doğru başlayan yaratıcı bir beyin göçünün, son dönemde görülmeye 

başlandığından söz edilebilir. Kurulan vakıf üniversitelerinde açılan sanat ve 

tasarım bölümlerinde, eğitim için İzmir dışına çıkmış birçok kişinin İzmir’e dönüp 

akademisyen olarak çalıştığı gözlemlenmektedir. Bunun yanı sıra, İstanbul’daki 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
82 Serhan Ada, Platform, 01, İzmir, 2015, s. 20. 
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yaşam koşullarından şikâyetçi olanlar, hayat kalitesinin daha yüksek olduğunu 

düşündükleri İzmir’e gelmeye başlamışlardır. Bu kişilerin arasında İzmirli olup 

İzmir’e geri dönenler olduğu gibi İzmir’de daha önce yaşamamış olanlar da 

vardır. Fakat İzmir’de yaşayan sanatçıların, üretimlerini İzmir’de gerçekleştirip 

genel olarak İstanbul’daki galeriler tarafından temsil edildikleri 

gözlemlenmektedir. İzmir’in on yıllardır İstanbul’un kültür-sanat yaşamına 

eklemlenen konumu, kentte bu sanat alanı için gerekli ilginin yetersiz düzeyde 

kalmasına neden olmuştur. Bu sanatçılardan bazıları ve İstanbul’da kendilerini 

temsil eden galeriler şöyle sıralanabilir: 

! Alpin Arda Bağcık - Galeri Zilberman 

! Bahar Oganer ve Ozan Oganer - Galeri Merkür 

! Cansu Çakar – BLOK art space 

! Nejat Satı - Pi Artworks 

! Sinem Karaduman - Artnivo 

! Tufan Baltalar - Pilot Galeri 

! Yunus Emre Erdoğan - Sanatorium 

Borga Kantürk, Gökçe Süvari, Metehan Özcan ve Özgür Demirci de İzmir’de 

yaşayan ve İstanbul’daki çeşitli etkinliklerde bağımsız olarak yer alan 

sanatçılardan bazılarıdır.  

İzmir’in, önceleri dezavantaj olarak görülen “yavaşlık kavramı”nı avantaja 

dönüştürmeye başladığı söylenebilir. Bu özelliğiyle kentin bir çekim merkezine 

dönüşmesi mümkün olabilir.  Ekonomik bakımdan barınma-ulaşım giderlerinin 

İstanbul ya da diğer büyük şehirlere oranla daha uygun olmasının da bu tersine 

göçü önümüzdeki dönemde daha da artırması muhtemeldir.  

Daha önce de sözünü ettiğimiz gibi, Kültür Çalıştayı’nda yapılan atölye 

çalışmaları sonucunda, İzmir’in kültür stratejisi vizyonu, “kültür-sanat ve tasarım 

metropolü”, “Akdeniz kentler ağının etkin üyesi” ve “katılımcı kültür politikası ve 
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uygulamaları” etrafında tanımlanmıştı.83 Kültür-sanat ve tasarım metropolü 

yaratma hedefi doğrultusunda, “İzmir’in sadece kültürel mirasıyla değil güncel 

sanat alanında attığı adımlarla da öne çıkan bir kent hedefinin ortaya konması”84 

beklenmekteydi. Bu doğrultuda, güncel sanat alanında yapılacak olan önemli 

etkinliklerle İzmir’in bu anlamda, özellikle Akdeniz’de görünürlüğünü artırarak, 

kente dair kültür-sanat alanında oluşmuş önyargıların yıkılması sağlanabilir. Yıla 

yayılacak etkinliklerle kentte kültür-sanat alanında bir sürdürülebilirlik ortamı 

oluşturulması mümkün kılınacaktır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
83 İzmir Kültür Çalıştayı, http://www.izmeda.org/Upload_Files/FckFiles/file/kulturcalistayi_2009.pdf, 2 
Kasım 2015, s.66.!
84 a.g.e., s.66.!
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SONUÇ 

“İzmir’de Güncel Sanatın Değişimi (1986-2014)” başlığını taşıyan bu 

çalışmanın amacı, güncel sanatın bugün İzmir’deki durumunu, 30 yıl öncesindeki 

etkinliklerden başlayarak değişim yaratan güncel sanat olaylarını inceleyerek 

ortaya koymaktır. Çalışma kapsamında, 1980’lerden başlayarak İzmir’de kültür 

ortamı, İzmir’de güncel sanat alanının gelişiminde rolü olan, farklı dönemlerden 

seçilen etkinlikler ve 2002’den itibaren görülen güncel sanat inisiyatifleri ele 

alınmıştır. Bunlara ek olarak, 2009’da düzenlenen İzmir Kültür Çalıştayı’nda 

kentin kültür stratejisine dair alınan kararların, İzmir’de güncel sanat ortamını 

etkileyip etkilemediği ve entelektüel sermayenin tersine göçünün olasılığı 

sorgulanmıştır. 

12 Eylül 1980 Askeri Darbesi’nin ardından iktidara gelen Turgut Özal’ın 

döneminde, Türkiye’nin iktisadi politikalarında değişiklikler yaşanmıştır. 

İzmir’in, Türkiye ekonomisindeki büyüme eksenli gelişmelerin gerisinde kaldığı 

dönem olan 1980’lerden, Ahmet Piriştina dönemine (1999-2004) kadarki zaman 

aralığı ile 1999’da, Piriştina’nın göreve gelmesinden itibaren değişen İzmir’de 

kültür ortamı, bu çalışma kapsamında ele alınmıştır.  

1999’dan itibaren yerel yönetimce ilk adımlarının atıldığı yönetişim 

kavramının, önceki yıllarda kararların yukarıdan aşağı alındığı yönetim şeklinden 

oldukça farklı bir görünüm çizdiği görülmektedir. Piriştina’nın başkanlığı 

döneminde refah seviyesi daha yüksek bir kent için çalışmalar yapılmış, kültürel 

etkinliklere daha fazla ağırlık verilmiştir. Kültürel mirası korumak amacıyla 

Paterson Köşkü, Alsancak Evleri, Giraud Köşkü gibi İzmir’deki tarihi evlerin 

restore edilmesi, İzmir Liman Bölgesi Kentsel Tasarım Uluslararası Fikir 

Yarışması’nın düzenlenmesi, sanat merkezlerinin onarılıp atıl binaların kültür ve 

sanat merkezlerine dönüştürülerek yeniden işlevlendirilmesi,  Piriştina döneminde 

yapılan çalışmalara örnek gösterilebilir. Bu dönemde yaşanan gelişmelerin, bu 
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araştırmada İzmir’de güncel sanatın konumunu değiştirmesi öngörülebilen, 2009 

Kültür Çalıştayı’nın da temelini oluşturduğu söylenebilir.  

Anılan dönemde, İzmir’de güncel sanat alanında görülen üç önemli etkinlikten 

ilki, İzmir’in güncel sanatla tanışmasını sağlayan, 1986 yılında düzenlenen 

“Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisidir. Bu sergi hakkında araştırma 

yapmak üzere, kaynak taraması ve sergide eseriyle yer alan Dokuz Eylül 

Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü Başkanı Prof. Dr. Mümtaz 

Sağlam ile derinlemesine bir görüşme yapılmıştır. Yapılan görüşmede Sağlam, bu 

serginin Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi, resim ve heykel 

bölümlerinde izlenen eğitim programlarının kavramsal ve deneysel nitelik 

barındıran bir yapıya dönüşmesinde buradaki öğrencilerin, daha deneysel ve 

özgürlük yanlısı bir eğitim görmelerinde katkısı olduğunu belirtmiştir. “Joseph 

Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisiyle birlikte, bu bölümlerde, görsel 

sanatların klasik ifade ve sergileyiş pratiğiyle deneysel ve kavramsal yönelimlerin 

bir arada kullanıldığı bir model ortaya çıkmıştır. İzmirli olmayan sanatçıların da 

yer aldığı söz konusu sergideki sanatçıların çoğunun, o günlerde ve daha sonra 

Türkiye güncel sanatına yön vermiş isimlerden oluştuğu göz önüne alındığında 

bugün dahi böyle bir grubu bir araya getirmenin zorluğu kendiliğinden ortaya 

çıkar. 

Bu çalışmada araştırılan bir diğer güncel sanat oluşumu ise, İzmir’de 1994 

yılında, Mimar Merih Dönmez önderliğinde, güncel sanat için geçici bir mekân 

olarak oluşturulan Şantiye Galeri’dir. Bir inşaat şantiyesinde geçici olarak 

konumlanan Şantiye Galeri, 1994-95 döneminde 9 sergiye ev sahipliği yapıp 

inşaatın tamamlanmasıyla birlikte kapanmıştır. İnsan trafiğinin oldukça yoğun 

olduğu, Alsancak Talatpaşa Bulvarı üzerinde yer alan söz konusu inşaat, bugün 

bir binaya dönüşmüştür ve galeri olarak kullanılan bölümünde de bir hipermarket 

bulunmaktadır. Şantiye’de yapılan ve uluslararası düzeyde tanınan sanatçıların da 

yer aldığı bu mekanda yapılan sergiler, İzmir’in güncel sanat alanında görünürlük 

kazanması açısından önemli bir işlev görmüştür. Geçici de olsa ilk güncel sanat 
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mekânı olma özelliğini taşıyan Şantiye Galeri’de yapılan sergilerle, İzmir’in 

güncel sanat ortamında belirgin bir canlanma olmuştur.  

İzmir’de güncel sanat alanında değişim yaratan ve bu çalışma kapsamında ele 

alınan bir diğer etkinlik ise “Arada Kalmak” sergisidir. 2002 yılında Balçova’da 

henüz inşaat halinde olan Palmiye Alışveriş Merkezi’nde yer alan sergiye farklı 

disiplinlerden 28 sanatçı katılmıştır. Katılımcı sayısı, alternatif mekânı ve farklı 

sergileyiş biçimleri göz önünde bulundurulduğunda adeta küçük çaplı bir bienal 

modelini andıran bu sergiyle birlikte üretimlerini sergileyecekleri mekân bulma 

konusunda zorluk yaşayan birçok genç sanatçı, kentin sanat sahnesinde görünür 

olma fırsatını bulmuşlardır. Şantiye Galeri’de yapılan sergilerin 1995 yılında son 

bulmasıyla İzmir güncel sanat alanında baş gösteren durgunluk, tam 7 yıl sonra 

2002’deki “Arada Kalmak” sergisiyle son bulmuştur.  

İzmir’de güncel sanat alanında açılım yaratan bu sergiler, sergide yer alan 

sanatçıların bir kısmının Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde 

öğretim görevlileri olmalarından dolayı, ilgili bölümlerin müfredatını etkilemiş, 

burada öğretim gören öğrencilerin güncel sanat alanındaki üretimlerinde rol 

gösterici olmuştur.  

Yukarıda anılan etkinliklerin yanı sıra, araştırma kapsamında, İzmir’de 

2002’den itibaren görülen güncel sanat inisiyatifleri de incelenmiştir. Bu 

inisiyatifler, genellikle sanatçıların girişimiyle oluşturulmuştur. Üretimlerini ve 

yaşamlarını İzmir’de sürdüren sanatçılar, görünürlüklerini artırabilmek ve kente 

gelen sanatçıların birikimlerini paylaşabilecekleri bir alan sağlamak amacıyla 

inisiyatiflerini başlatmışlardır. Ancak, sanatın finansman konusunda pratiklerinin 

olmadığı ve sponsorluk bilincinin henüz yerleşmemiş olduğu İzmir’de bu tip 

girişimler varlıklarını sürdürememe riskiyle karşı karşıyadır.  Yerel yönetimin ve 

özel kesimin bu tip oluşumları desteklemesi halinde, bu inisiyatiflerin ayakta 

kalabilmesi, güncel sanatın İzmir’de devamlılığı, sanatçıların üretim ve sunumları 

için gerekli desteği alabilmesi ile güncel sanat alanında bir izleyici kitlesinin 
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oluşması sağlanabilir. Böylelikle, güncel sanat alanında oluşacak canlanmayla 

İzmir’in entelektüel göç vermesinin de önüne geçilebileceği düşünülebilir.  

Kentsel ölçekli kültür politikalarının, ekonomik kalkınma ve sosyal içermede 

olduğu kadar, güncel sanatın geliştirilmesi bakımından da kritik önem taşıyan bir 

rolü vardır. Bu durum göz önünde bulundurularak 2009 yılında toplanan İzmir 

Kültür Çalıştayı’nda alınan kararlar ve öneriler doğrultusunda çalışmaya başlayan 

İzmir Akdeniz Akademisi, İKPG ve hayata geçirilen projeler kapsamında 

incelenmiştir.  

İzmir’in entelektüel göç veren bir kent olduğu gerçeğine farklı bir yönden 

bakılarak entelektüel sermayenin tersine göçünün söz konusu olup olmadığı 

kalitatif ve kantitatif olarak araştırılarak henüz tam anlamıyla bir göç hareketinden 

bahsedilemese de İzmir’e gelen yaratıcı beyin birikiminin son dönemde en 

azından kalitatif bir canlanma içinde olduğu gözlemlenmektedir. İKPG 

çerçevesinde oluşturulan disiplinlerarası yapı sayesinde, görsel sanatçılar diğer 

disiplinlerden sanatçılarla etkileşim içine girebilmektedirler. Her geçen gün 

genişleyen bu ağın, İzmir’de entelektüel sermayenin tersine göçü bakımından 

önemli bir çekim gücü oluşturulabileceği düşünülebilir.  

Yapılan araştırmalar ışığında ele alınan köşe taşları dahil olmak üzere, galeri, 

girişim ve etkinliklerinin sürdürülemeyişinden kaynaklanan problemlerden dolayı 

İzmir’de güncel sanat alanında arzu edilen ivme henüz yakalanamamıştır.  

Çalışma kapsamında, İzmir’de yaşamaya başlayan ve İzmir’e dönen 

sanatçılarla derinlemesine görüşmeler yapılmıştır. Bu kişilerin, hayat kalitesinin 

daha yüksek olduğunu düşündükleri İzmir’de yaşayıp üretirken, görünürlüklerini 

genel olarak İstanbul’daki etkinliklerle sağladıkları görülmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında, İzmir’in İstanbul’un kültür-sanat yaşamına eklemlenmiş halinin 

sürdüğü görülmektedir.  

İzmir’in güncel sanat alanında gelişme gösterebilmesi için stratejik bir 

yaklaşıma ihtiyacı vardır. 2009 Kültür Çalıştayı’nda belirlenen “İzmir’in 

Akdeniz’de kültür-sanat ve tasarım merkezi bir kent haline gelme” hedefi, bu 
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yolda etkili olacak en önemli hedef olarak görülmektedir. Aksi takdirde, 

İstanbul’a ulaşımın gitgide kolay bir hal aldığı günümüzde, İzmir’de yaşayanların 

kültür-sanat yaşamı dışa bağımlı olmak durumundadır. Bu doğrultuda, İzmir 

Kültür Çalıştayı, İzmir’in farklı gelişme dinamiklerine sahip olduğu İstanbul ile 

kıyaslanmasından vazgeçilerek bir Akdeniz liman kenti kimliğiyle yeni bir yol 

çizmesi açısından önem taşımaktadır.  
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EK 1 

İzmir Güncel Sanat Aktörleriyle Görüşmeler 

 İzmir’de çoğu zaman dile getirilen bir problem olan verilerin kayda 

alınmaması, şimdiki zaman hakkında yapılan yorumların da güven duyulması güç 

bir zemine eklenmesine sebep olmaktadır. Yakın geçmiş hakkında fikir sahibi 

olmadan, içinde bulunulan zamanı yorumlayıp gelecekle ilgili tasavvurda 

bulunmak mümkün görünmemektedir. Yeterince bellek üretimi olmayan bir kent 

için dönemin tanıkları oldukça önem taşırlar. Bu sebeple, yaşanan gelişmelerin 

bizzat içerisinde bulunanlardan dönemi dinlemek, bu çalışmada yer alması 

gereken bölümlerden bir tanesiydi.  

“İzmir’de Güncel Sanatın Değişimi (1986-2014)” başlıklı bu tez 

kapsamında, konu edilen dönemin tanığı ve aktörü olan Dokuz Eylül Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü Başkanı Prof. Mümtaz Sağlam’la sözlü; 

yaşamını ve üretimlerini İzmir’de sürdürmekte olan sanatçılar Tufan Baltalar, 

Metehan Özcan ve Nejat Satı’yla yazılı görüşmeler yapılmıştır.  

Mümtaz Sağlam (Aralık 2015, İzmir) 

İzmir’de güncel sanatın geçirdiği değişimi incelerken tüm bu sürece 

tanıklık etmiş Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü 

Başkanı Prof. Mümtaz Sağlam ile kendi üretim pratiği ve İzmir’deki güncel sanat 

süreci hakkında bir görüşme gerçekleştirdim. Prof. Mümtaz Sağlam’ın vermiş 

olduğu bilgiler, “Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” ve “Arada Kalmak” 

sergi süreçlerini araştırma evresine eklemlenen faydalı bilgiler olmuştur.  

Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü'ne 

1985 yılında araştırma görevlisi olarak atandınız ve bunu izleyen yıllarda 

çeşitli sergilere katıldınız. Bunlardan bir tanesi de 1986 yılında yapılan 

“Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat" sergisiydi. O zamanlar bu serginin 
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nasıl bir önemi vardı? Şu an güncel sanatın İzmir'de bulunduğu konumda, 

1986 yılında gerçekleşmiş bu serginin etkilerini ne şekilde görüyoruz? 

“Joseph Beuys Anısına: Bir Başka Sanat” sergisi, güncel sanat hareketini 

tarihlendirilme çalışmalarında önemli bir başlangıç olarak kullanılıyor. Sergi, 

1986 yılında ölen Alman sanatçı Joseph Beuys’un anısına İzmir Alman Kültür 

Merkezi’nde düzenlenmişti. Benim de aralarında bulunduğum İzmir ve 

İstanbul’da yaşayan ve çalışan bazı sanatçılar kendilerine yapılan davet üzerine bu 

sergiye katıldılar. O dönemde İzmir’de yaşayan Cengiz Çekil ve Erdağ Aksel bir 

projeye dönüşen bu serginin şekillenmesinde ayrıca büyük destek verdi. Doğrusu, 

Beuys’un ölümünden bu derecede etkilenip üzülmemiz bana hep manidar geldi. 

Sergiye katılan bazı sanatçıların bile Beuys’u tanımadıklarından son derece 

eminim. Sergi, Türkiye’de sanat ortamında Beuys ile ilgili bir gündem yarattı. 

Broşür ve davetiyede Beuys’un portresi üzerinde yer alan soru işareti belki de bu 

belirsizliği ifade etmek için kullanıldı. “Bir Başka Sanat” sergisi aslında bir 

yandan sanat kavramı ve pratiği üzerinde farklı düşüncelere sahip olan ve 12 

Eylül 1980 Askeri Darbesi’yle örselenen sıkışmış kimliklerimiz için bir çıkış 

dinamiği olarak görülebilir. Fakat diğer yandan da içinde olduğumuz naif 

duyarlığın da en net göstergesi oldu. Sonuçta Cengiz Çekil ve Erdağ Aksel’in 

planladığı bir anma düşüncesi ve planını ya da heyecanını hepimiz paylaşmış 

olduk. İzmir’de ilk defa farklı teknikleri bir arada kullanan, ifade olasılıklarını 

buluşturan bir düzlem yarattığımız ilk sergiydi belki de... Öte yandan, alternatif 

söylemlerle biçimlenen deneysel bir sergiydi. İlk kez bu ölçüde ve yapıda algı 

alışkanlıklarımızı ters yüz ederek mekâna yayılan enstalasyonlar gerçekleştirildi. 

Dolayısıyla, bu sergi kendinden sonra gelen ve daha çok kavramsal sanat pratiği 

içinde konumlanan bazı etkinliklere öncülük etti.” Öncü Türk Sanatı’ndan Bir 

Kesit”, “On Sanatçı On İş” ya da A, B, C ve D harfleriyle kodlanan sergiler, hep 

bu ivmeden güç kazanan, bugün yapılan tarihlendirme çalışmalarının önemsediği 

etkinlikler olarak kabul görüyor. Bu arada, “Bir Başka Sanat” adlı serginin 

İzmir’e olan iki etkisinden söz edilebilir. Birincisi 1980-1990’lı yıllar içinde bu 

sergilerde yer alan sanatçıların Türk Amerikan Derneği Galerisi’nde önemli 
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sergiler düzenlemiş olmalarıdır. Serhat Kiraz, Ayşe Erkmen, Canan Beykal gibi... 

İkincisi ise, Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü ve sonradan açılan heykel 

bölümünde izlenen eğitim programlarının kavramsal ve deneysel nitelikleri 

barından bir yapıda belirmesidir.   Yani “Bir Başka Sanat” sergisi ve döneme 

ilişkin bazı gelişmeler İzmir’de sanat ve sanat eğitimi ortamında farklı bir 

algılamayı yeni bir formasyon önerisi olarak hızla biçimledi. Bu alanda 

öğrencilerimiz daha rahat, daha özgürlükçü, daha deneysel bir eğitim gördüler. 

Hatta bu, ortaklaşa paylaşılmış bir bilince dönüştü. Giderek boya-resim pratiğiyle 

deneysel ve kavramsal eğilimleri, düşünceleri buluşturan, bir arada değerlendiren 

bir algı modeli oluştu burada.  

René Block’un Türkiye’de yaşayan sanatçıları tanıması da bu sergiyle 

gerçekleşmişti sanıyorum.  

René Block o tarihlerde geldi mi bilmiyorum; ama biz “Bir Başka Sanat” 

sergisiyle çok önemli ve farklı bir iş yaptığımızı daha sonra anladık. Burada 

sadece işler sergilenmedi çünkü... Gerçekleşen performanslar, dinletiler, sergi 

süresince tamamlanan yarım işler, farklı malzemeler pek de alışık olduğumuz 

önermeler değildi. Aslında sonradan ve şu an bir araya gelemeyecek olan pek çok 

sanatçı imkânsız bir birlikteliği tesis etmişti. Benim gibi pek çok isim sözgelimi 

enstalasyon meselesini, henüz görsel bir dil, teknik ve yöntem olarak özümsemiş 

durumda değildi. Daha önce de belirttiğim üzere; büyük ölçüde naif heyecanların 

vücut bulduğu, çok samimi bir etkinlikti. Ve o etkinlikten sonra Joseph Beuys, 

Türkiye’de biraz daha araştırılan, ne olduğu ya da ne yapmak istediği tartışılan bir 

isim haline geldi. 

Sergiye ben “Hayat Sineması” adlı bir düzenekle katıldım. İş, dönemin 

açık hava sinemalarına özgü afiş düzeneklerini andıran karışık malzeme bir 

uygulamadan oluşuyordu. “Hayat Sineması” döneme özgü yaşantıyı, sosyal ve 

kültürel ortamı, değer sistemini ters yüz eden yerli seks filmlerinin afişleri 

üzerinden simgesel bir dille eleştiriyordu. Bu afişlerle kolajlanan yüzeyin 

üzerinden de saydam, beyaz bir boya geçirerek, o dönemki sansürü, baskıyı, 
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sansürlenen şeyin ne kadar arızalı olduğunu göstererek aktarmak istedim. Burada 

sergilediğim tutum ya da tavır, o dönemdeki resim çalışmalarımla da paraleldi; 

fakat daha deneyseldi. Sonuçta, malzeme imkânlarını kullanarak tuvalden 

uzaklaşmak heyecan vericiydi. 

  Siz, 1980’lerin ikinci yarısından günümüze kadar olan döneme 

tanıksınız. Tüm bu süreci yaşamış biri olarak İzmir kültür ortamının, sanatı 

ne şekilde konumlandırdığını söyleyebilirsiniz? 

İzmir, bence sadece sanat eğitimi anlamında doğru hamleler içinde oldu. 

Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesinde sinema ve tiyatro 

eğitiminde sağlanan başarı plastik sanatlar alanında da özgün bir modeli geliştirdi. 

Bunun dışında, plastik sanatlar adına söyleyebileceğim; etkinlik, kurumsal 

dinamik, mekân, piyasa vb. hususlarda fazlaca bir şey yok. Ben İzmir’e 1980 

yılında yerleştim. Yani tanık olduğum süre 40 yılı buldu. Hatta açıkça 

söyleyebilirim ki; 1980’li yıllarda şimdikinden daha yoğun bir sanat gündemi, 

kültürlenme imkânı, kurumlar, galeri ve kitabevleri vardı. Dolayısıyla etkinlik 

sayısı çok daha fazlaydı. Türkiye’nin tüm entelektüel kesimi buradan bir şekilde 

geçiyordu. Özellikle Alman Kültür Merkezi, Fransız Kültür Merkezi, Türk-

Amerikan Derneği çok nitelikli programlarla kentin, hatta ülkenin edebiyat ve 

sanat gündemini belirliyordu. 40 yılın ardından İzmir’e dair söyleyebileceğim en 

önemli şey, belki de sadece Portİzmir Trienali... Zaman içerisinde belirginleşen bu 

etkinliğin geçtiğimiz yıl üçüncüsü yapıldı ve/fakat nasıl gelişeceğine dair ciddi 

endişelerim yine var. Çünkü burada her şey hevesli bir grubun ya da bir 

organizasyonda görevli insanların çabasıyla oluyor. İstanbul örneğinde olduğu 

gibi bir vakıf güvencesini, belediyeyi ya da birtakım kurumları arkasına alarak 

hareket edemiyor. Ayrıca Arkas Sanat Merkezi, doğru bir yapılanma olarak yakın 

dönemde belirdi. Etkili bir çıkış da yaptı; ama şu an Arkas’a yönelik de işletme ve 

sergi politikasıyla ilgili ciddi eleştiriler var. İşte, İzmir’de hep bu oluyor, kurumsal 

süreklilik, etkinlik kalitesinde süreklilik bir türlü sağlanamıyor. Başlayan birtakım 

kararlı oluşumlar, iyi bir sanat algısıyla, nitelikli programıyla devam etmiyor. 

Burada bizden de yeterince destek alınmıyor, iletişimde de sorunlar var. Oysa 
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İzmir’de önemli düşünürler, yazarlar, sanatçılar yaşıyor. Entelektüel birikimi 

yüksek bir kent İzmir... Ancak bu potansiyeli harekete geçiremiyor, yeterince 

kullanamıyor. İzmir bugünkü haliyle, doğrudan İstanbul’a eklemlenen ve kültürel 

üretimini İstanbul’a yönelten bir ara bölge oldu. Buradaki sorun, finans gücünü 

elinde bulunduran kesimin kültürel hayata ve üretimlere sahip çıkmamasıyla 

ilgilidir. Hatta bu kesimin kendi kültürel ihtiyaçlarını, estetik beklentilerini 

İstanbul’dan karşılayarak bu sorumluluğu fark edecek bir konumda olmadıklarını 

belirtmeliyim. Bu nedenle İzmir’de bu anlamda desteklenen hiçbir sanatsal 

kültürel proje yok. Kent bu tür konularda hamleci ve yatırımcı değil. Ayrıca sanat 

eğitimi desteklenmiyor, tiyatro ve sinema günleri, önemli sempozyumlar hep iptal 

edilmiş ya da zayıflamış durumda. Burs veren yok, koleksiyon yapanların sayısı 

her alanda çok az, işletmelerin sponsorluk bilinci henüz gelişmiş değil.  

Dolayısıyla, bu kentte naif heyecanlar, küçük oluşumlar dahilinde ancak geçici 

coşkular yaşayabiliyorsunuz. Ama her şeye karşın yaşamak ve çalışmak için de 

çok uygun bir yer. Bu arada benim bilgim dışında birtakım şeyler var tabii ki. 

Mesela Serhan Ada’nın kurulduğundan bu yana koordinatörlüğünü yaptığı 

Akdeniz Akademisi önemli çalışmalar içinde.  

Ben, İzmir’de görülen güncel sanatın kırılma noktalarından biri 

olarak 2002 yılında henüz açılmamış olan Palmiye Alışveriş Merkezi'nde 

gerçekleşen “Arada Kalmak” sergisini ele almak istiyorum. Bu sergi, güncel 

sanatı İzmir’de nasıl bir yere taşıdı? 

“Arada Kalmak”, Dokuz Eylül Güzel Sanatlar Fakültesi öğrencilerinin 

2002 yılında yarım kalmış bir mimari yapıda gerçekleştirdiği; kavramsal çerçevesi 

tam olarak belirlenmiş olmayan iyi niyetli bir sergiydi.  Elmas Deniz, Gökçe 

Süvari, Merve Şendil, Gökçen Cabadan’ın da aralarında bulunduğu bir grup 

sanatçının, Borga Kantürk’ün küratöryal çabası etrafında buluştuğu dinamik bir 

etkinlik olarak nitelenebilir. “Arada Kalmak” sergisi aslında güncel sanat alanında 

duyumsanan algı farkındalığının İzmir’de ilk kez göründüğü bir düzlem olarak 

görülebilir. Burada yarım kalan bir alışveriş merkezi inşaatında bu fikri sivil bir 
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şekilde hayata geçirmeyi denediler. Yer yer sorunlu duran, tematik kapsamla 

çelişkili işlere sırtını dayayan, ama oldukça heveskâr bir girişimdi. Sergiye katılan 

genç isimler, daha sonra önemli sergilere katıldılar. Borga Kantürk ise yine 

ilerleyen dönemde önemli sergilerin küratörlüğünü üstlendi. “Arada Kalmak” 

sergisi esas itibariyle İzmir’de sanat eğitimi sürecinin yaşadığı bir güncellenme 

ihtiyacına işaret etmekteydi. Öğrencilere düşünce, davranış ve üretim özgürlüğü 

bağlamında güncel gelişmelere de yanıt veren bir program sunmak zorunda 

olduğumuzu ya da bunu tartışmak durumunda olduğumuzu bu tür vesilelerle daha 

iyi anladığımızı düşünüyorum. Benzer şekilde “K2” adlı yapılanmanın güncel 

sanat merkezi formatında belirmesi de bu gelişme ihtiyacının ve sivilleşme 

isteğinin bir sonucudur. “K2” aslında resim bölümü dinamiğinden türemiş, 

öğrenci-mezunlar tarafından organize edilmiş bölümdeki üretimi değerlendiren bir 

yapıdır. “K2” özellikle ikinci evresinde bir çıkış gerçekleştirdi. Güncel sanat 

alanındaki gelişmeleri İzmir tarafında yönlendirici ve etkili bir kurum haline 

geldi. Ancak son dönemde oradaki heyecan da kayboldu sanki.  

Dolayısıyla İzmir, özellikle plastik sanatlar alanında ciddi, düzeyli bir 

üretim potansiyeli olan; ama bunu başka yerlerde pazarlayan bir kent durumunda 

şu an. Biz burada diğer kentlere göre daha özgürce sanat yapıyoruz, üzerimizde 

hiçbir baskı yok. Özellikle; koleksiyoner baskısı, galeri baskısı yok, sanat 

piyasasının dayattığı birtakım şeyler bizi hiçbir şekilde ilgilendirmiyor. O yüzden 

burada gerçekleşen sanat deneyimleri daha hakikidir, dayandığı kuramsal zemin 

daha sağlamdır.  

Doç. Dr. Serhan Ada, İzmirli koleksiyonerlerin İzmir’den değil de 

İstanbul’a gelip oradan eser satın aldıklarından bahsetmişti…  

Tabii, tabii aynen öyle... Ben Türkiye’de çağdaş sanat konusunda 

uzmanlaşmış bir kişiyim, pek çok koleksiyon için danışmanlık yaptım, bazı resmi 

kurumlar için hala danışman olarak çalışıyorum. İzmir’den henüz bir kişi ya da 

kurumdan bana bu yönde bir çalışma talebi gelmedi. Koleksiyon yapanların bir 

kısmı ne yaptığının farkında bile değil... Siz bazı tescil mekanizmalarını 
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çalıştırmazsanız; sergi, katalog, vb. yayınları yapmazsanız, bunlar ne ortaya çıkar 

ne de anlaşılır. İzmir’de her şey önce yanlış ya da eksik yapılır, sonra 

düzeltilmeye çalışılır. Kentin tarihi bu yöndeki başarısız ve yetersiz pek çok 

örneği barındırıyor. Ancak şu anki durum da kimseyi rahatsız etmiyor. Bu yüzden 

kaçınılmaz olarak İstanbul’la bağlantılı yaşıyorsunuz. Zaten çözüm de üretilmiş: 

İstanbul-İzmir havayolu bağlantısının, Avrupa’nın en yoğun hattı olduğu gerçeği 

bunu açıkça gösteriyor. Düşünün neredeyse her yarım saatte bir uçak kalkıyor. 

Böyle bir ortamda İstanbul’a ulaşmanız yani İstanbullulaşmanız çok büyük bir 

sorun değil.  

Tufan Baltalar (Aralık 2015, İzmir) 

Üniversite için geldiğin İzmir’de uzun yıllardır yaşamını ve üretimini 

sürdürüyorsun. Birçok sanatçının aksine merkez dışında kalmayı tercih 

etmen resimlerinde eleştirdiğin kapitalist düzenin biraz daha uzağında 

kalmayı seçmen olarak düşünülebilir mi? 

         

Evet düşünülebilir. İzmir’de sistemsel olumsuz etkilerden daha az 

etkilendiğimi düşünüyorum. Gündelik hayat daha yavaş akıyor. Yapmak 

istediklerinle uğraşabilmek için daha çok zamanın oluyor. Bana gerekenin bu 

olduğunu ve daha yavaş akan bir gündelik hayatın  insan yapısına daha uygun 

olduğunu düşündüğüm için  merkezin biraz uzağında kalmayı tercih ediyorum. 

 

Bir sanatçı olarak yaşamını İzmir’de sürdürüyor olmanın 

senin  için    dezavantajları var mı? 

  

 Merkezde (İstanbul) daha hızlı ve çeşitli bir bilgi akışı var. Etkinlikler, 

sergiler ve diğer kültürel faaliyetler orada gerçekleşiyor. Düzenli olarak İstanbul’a 

gitmediğim için birçoğunu göremiyor, etkileşim ve olanaklarından mahrum 

kalıyorum. Bu etkinliklerin yalnızca bilgisine erişebilip takip ediyorum. Merkez 

dışında sanatla karşılaşma olasılığı da yok denecek kadar az oluyor.  Kültürel 

hareketleri yapma, destekleme ve tüketme konusunda sınıfta kalmış bir toplumuz. 
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Bunu kırmak için bazen güç birlikleri oluşuyor. Kültür politikaların eksikliği ve 

hayat şartları düzensizliği gibi sebepler bu tarz hareketlerin ömrünü kısaltıyor 

veya yenisini yapılandırmaya imkân tanımıyor.  Merkezde çeşitlilik de olasılıklar 

da İzmir’e oranla kat kat fazla. Bu bakımdan İzmir’de olmayı dezavantajlı 

buluyorum; ama bu beni yer değiştirmek üzere harekete geçirmiyor. 

  

 2007 yılında ilki düzenlenen “Portİzmir Uluslararası Güncel Sanat 

Trianeli”ndeki katılımcı sanatçılardan biriydin. “Portizmir”in İzmir güncel 

sanat alanında ne gibi değişimler yarattığını düşünüyorsun? 

  

Kent hayatına katılıp onu renklendirdiğini, olumlu yönde etkilediğini 

düşünüyorum. Sergi ana mekânlarındaki  sergilerin yanında alternatif mekânlarda 

farklı sunumlar da gerçekleşiyor. Çağdaş ve etkileşime açık yapısını kültürel 

hayata bir katkı olarak değerli buluyorum. Ayrıca küratöryal bir seçki ile 

karşılaşmak, odaklanılmış bir bakışı takip etmek güzel. Çevresiyle etkileşime 

girerek farklı grupları harekete geçirmesi de çok geliştirici. Yabancı katılımlar ve 

farklı yaklaşımlar da ufuk açıcı.  Kısaca şehir hayatına katılıp onu bir süreliğine 

kültürel anlamda canlandırmasını oldukça keyifli buluyorum. 
 

Metehan Özcan (Aralık 2015, İzmir) 

İzmir birçok sanatçı için üniversite eğitimlerinin ardından terk 

ettikleri bir kent iken; senin için durum farklı bir şekilde ilerliyor. İzmir’de 

yaşıyor olmanın, sanat üretimine ne gibi bir etkisi olduğundan söz 

edebilirsin? 

İnsanlar sürekli yer değiştiriyor. Yakın zamanda İzmir’e gelen ya da geri 

dönen başka sanatçılar da var. Ben de İstanbul doğumluyum; fakat eğitim, 

askerlik, ilişki gibi çeşitli sebeplerle, sırasıyla Erzurum, St. Louis ve Ankara 

kentlerinde yaşadım. Üç yıldır da İzmir’deyim. Bellek ve mekân üzerine çalışan 

biri olarak her gittiğim yerin yazılı/sözlü sivil tarihini öğrenmeyi seviyorum. 
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Kentin geçmiş temsilleri ile kendi mekânsal deneyimlerimi çakıştırmayı 

önemsiyorum. İzmir’de de bu anlamda bakılabilecek çok katman var. 

Venedik Bienali 14. Uluslararası Mimarlık Sergisi’nde Türkiye 

Pavyonu’nu temsil eden sanatçı ekibindeydin. Bienaldeki üretiminin ve 

bienale katılma sürecinin nasıl geliştiğinden bahsedebilir misin? 

O yıl İKSV topladığı bağış desteği sayesinde Arsenale’de 20 yıllığına 

sanat ve mimarlık bienallerinde dönüşümlü kullanılmak üzere Türkiye adına 

kalıcı bir mekan bulabilmişti. Sanatçı ekibine ulaşan ve isimlerini küratör Murat 

Tabanlıoğlu’na öneren serginin koordinatörü mimar ve bağımsız olarak da 

editörlük de yapan Pelin Derviş idi. Bienal küratörü Rem Koolhaas’ın açıkladığı 

başlık şöyleydi “Moderni Absorbe etmek: 1914-2014” Ülkelerin mimaride 

modernleşme serüvenlerini paylaşmalarını isteyen Koolhaas bu serginin mimarlar 

hakkında değil, mimarlık hakkında olduğunu belirtmişti. Toplantılar sonrasında 

biz de ekip olarak büyük bir anlatı yerine bireysel hikâyeler üzerinden gitmeye 

karar verdik. Küratörün özgeçmiş deneyimlerinden referansla çizdiği rota 

üzerinden çalışmaya başladık. Sanatçılar kendi çalışma alanları doğrultusunda 

belirlenen yerlerde işler geliştirdiler. Ben de Şişli Mecidiyeköy’de 1967 yılında 

Haluk Baysal ve Melih Birsel’in yapmış olduğu “Hukukçular Sitesi”nde çalıştım. 

Mimarisi, mekân çözümleri ve sosyal konut yapısında işletmesiyle dönemin 

modern yaşam öncüllerinden biri olan yapı bugün farklı anlamlar barındırıyor. 

Ben sakinlerinden topladığım ve kendi ürettiğim fotoğrafları dekor, manzara ve 

arzu nesneleri gibi alt başlıklarla sınıflayıp sergilemiştim.  

2014 yılında üçüncüsü düzenlenen “Portİzmir Uluslararası Güncel 

Sanat Trienali”ndeki katılımcı sanatçılardan biriydin. “Portİzmir”in, İzmir 

güncel sanat alanında ne gibi değişimler yarattığını düşünüyorsun? 

Trienali İzmir’de ayrı alanlarda çalışan sanatçı, araştırmacı ve 

akademisyen grupları, kurumları bir araya getirmesi sebebiyle çok değerli 

buluyorum. Planlama aşamasında akademisyenlerin, inisiyatiflerin davet edilmesi 

trienalin içeriğini, yer aldığı mecraları ve mekânları zenginleştiriyor. Bu bağlamda 
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yapılan paneller, atölyeler de sergi kadar beni heyecanlandırıyor ve takip etmeye 

çalışıyorum.  

Nejat Satı (Aralık 2015, İzmir) 

Lisans eğitimini tamamladıktan bir süre sonra, 2 yıl kadar sanatsal 

üretimine ara verip ticaretle uğraşıyorsun. O zamanlar seni yaşamını sanatla 

idame ettirme konusunda umutsuzluğa iten faktörleri yaşadığın kent ile ne 

kadar ilişkilendiriyorsun? 

Pek ilişkilendirmiyorum; zira İstanbul dışında bunu daha ideal kılabilecek 

pek bir yer yoktu. Açıkçası mutluydum; fakat sadece sanat yaparak yaşama arzusu 

aklımdan hiç çıkmadığı için ticaret yapmayı bıraktım. 

Yaşadığım kentte sanatını icra ederek (resim, heykel, fotoğraf en temel plastik 

sanatlar) bundan bir kazanç beklemen zaten zor. Bunun geleneğinin olmadığı, 

sınırlı sayıda koleksiyonerin olduğu bir ülkede yaşıyoruz. 10 yıl önceden bugüne 

tabii ki çok zaman geçti, bu durum çok değişti. İstanbul daha da ilerledi; ama 

İzmir sadece sanatçı ihraç eden bir şehre dönüştü. Demek ki İstanbul’u bu 

pozisyona taşıyan etmenlerden hala yoksun İzmir. 

Kardiçalı Han’daki “Agora” isimli atölyeni kapatıp İstanbul’a 

taşınıyorsun ve orada yaklaşık 3 sene kaldıktan sonra İzmir’e geri 

dönüyorsun. Bıraktığın ve geri döndüğün İzmir arasında nasıl değişiklikler 

gözlemledin? Başka bir şekilde sormak gerekirse; bırakan ve geri dönen 

Nejat Satı arasında bir fark görüyor musun? 

Ben değiştiğimi düşünüyorum; ama dediğin gibi ayrıldığım kent aynı kaldı. 

İzmir’in İzmir olma durumu da sanırım bu diye düşünüyorum. Acele etmeyen,  

rekabet etmeyen, dingin bir şehir… Belki de bu yüzden insanlar daha mutlu, 

özellikle yakın sayfiyeleri… Son dönüşümde Urla’da kalmıştım, çocukluğumdan 

kalan Urla’ydı. 50 yıllık Demiryolları Kampı’nın şezlongları bile aynıydı. Sadece 

alkol satışı yasaklanmıştı. 
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İzmir, kültür sanat tüketimi sadece plastik sanatlar alanında eksik bir şehir. 

Tiyatro ve müzik alanında birçok kente nazaran bir izleyici kitlesi var.  

2010 yılında ikincisi gerçekleştirilen “Portİzmir Uluslararası Güncel 

Sanat Trienali”ndeki katılımcı sanatçılardan biriydin. “Portİzmir”, İzmir 

güncel sanat alanında ne gibi değişimler yarattı? 

Bu etkinlik, şehrin merkezinde Austro-Türk Eski Tütün Deposu’nda 

gerçekleşti. Bu açıdan çok önemliydi. Kent merkezinde, kültür ve sanayi mirası 

sayılabilecek; ama kimsenin içerisini bilmediği yıllardır kapalı duran bir bina... 

Ben özellikle bu etkinliklerin ilk yıllarında sergilenen yapıtlardan öte, bu 

mekânları halkın yaşamına karıştırmasını önemsiyorum. Bunu da kısmen 

başardığına inanıyorum. Benim için çok güzel bir deneyimdi. Binada bulduğum 

materyallerle bir çalışma gerçekleştirmiştim. Sanıyorum kentte yaşayan izleyiciler 

de sergiden öte binayı görmek için etkinliği gezdiler. Bu bir varsayım; ama İzmirli 

olduğum için bu Alice’in tavşanın peşinden deliğe girişinden farksızdı benim için.  

Güncel sanat alanında değişim yaratması ile ilgili bir şey söylemem 

imkânsız; çünkü kentin güncel sanat izleyicisinin daha oluştuğuna inanmıyorum.  
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Cengiz Çekil, Bir Başka Sanat Sergi Metni (Birinci sayfa), İzmir, 1986. 
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